# ENT, Set No. 280.

১১১৮ দ প্রা। বালম ১৮।] ১৭ দিসেমুর ১৮৩৬ দাল শনিবার ১২৪৩ দাল ৪ পৌষ। SATURDAY, DECEMBER 17TH. 1836. [মূল্য মাসে ১ টাকা।

Native n from cted in pence. tion, I twen-

ructing other-

that as ildren, astoersons,

n send

drodoy

urpun.

ve pa-

these

ald be

e at a

nicate

is the

g this

0th of

blish-

of the

him-

holi-

above

also a

com-

if you

shall

t, is a

is ac-

old no

, and

being

freest

deld-

atural

ourse

ain in

n the

in the

peans

ore at

ls a-

ou in

olish-

say,

coun-

ishes

urah

e na-

lown

hich

tice.

rem.

Disct.

1700.

No. 1118. Vol. XVIII.] Bublished at Serampore every Saturday Morning. [Price-1 Rupee monthly.

# ইশতেহার ৷

# সরিফ সেল।

সমাচার দেওয়া যাইতেছেযে আগামি २२ मिरमञ्ज वृङ्झि जिवात (वला किंक पृष्टे প্রহরের সময় সুপ্রিম কোর্ট ছরের নীচের वातान्माय मित्रकृत मध्त्यानाय ध्रायमधा রের নিকট কলিকাতার সরিফ সাহেব রে वडी मामीत विकृष्क विनिर्मानरम्पि अङ्ग পোনাসনামক পর্বানার ক্ষমতাতে প্র निकरमल अर्था भीनारम देश विक्य क तिरवन।

বিশেষতঃ কলিকাতানগরের মলজার শামিল ও তন্মগাস্থিত যে ইফকনিমিত দোতाলা এক গৃহ বসতবাটী ও তৎসঙ্গে যে এক খণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান ১১ এক বিঘা তাহা কিছু কমী হউক বা বে শী হউক তাহাতে ও তাহার মধ্যে ও তা হার উপর পুর্বোক্ত আসামী রেবতা দা দীর যে স্বত্ব ও অধিকার ও দয়ক আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নি য়মানুসারে বিক্রীত হইবেক। তাহা এই রূপে চতুঃদীমাবদ্ধ বিশেষতঃ উত্তর দিগে বিশ্বনাথ মতিলালের বাগান। পশ্চিম দিনে উক্ত বিশ্বনাথ মতিলালের এক শগু ভূম। দক্ষিণ দিগের কিয়দ শে বাব, রাম শীলের বাটী ও ভূমি। অপরাশশে श्रुत्र आ छात्र वाष्ट्री ७ ज्ञि। शूर्य मि (१) को ब्रानि वोश्मू (इ.व. इ.स.)।

সরিফের দপ্তরে অন্থেষণ করিলে এই বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন।

সদর দেওয়ানীর মোকদ্দমা বিলাত আ शीनकत्रावत विषयः थवतः (मध्या यारे তেছে।

এক মাতবর সাহেব বিলাতে এক এজে ন্সি হৌদ করিয়াছেন। সদর দেওয়ানীর মোকদমা বিলাতে বাদশাহী কৌন্সেলে আপীল করিবার কারণ ঐ সাহেব সদর দেওয়ানীহইতে আপীলের মোকদ্মা কিছু লইয়া বিলাত গিয়াছিলেন তাহা হাসিল করিয়া সংপ্রতি কলিকাতায় আ দিয়াছেন এবং প্রিবি কৌন্সেলের ভারি জমিদারীসমুর্কীয় আর এক ডিজী রদ ক রিয়াছেন এমতপ্রকার কেহ কথন করিতে शादान नाइ। मन्त्र (म उरानीत মाक দ্মার উপর বিলাত আপীল করিবার কা রণ এবং যে সকল ভারি মোকদ্মা বহু কালাবধি বিলাত আপীলে শেষ হয় নাই তাহাও হাসিল করিবার কারণ বিলাতে অতিউপযুক্ত কৌন্সেলি মোকরর করিয়া ছেন এব॰ বিলাতে কোয়্লানির তরফ উ कीन भिगर्न अफ्तार्ड ও जान नारकार्ड मा হেব মোকরর আছেন তাহারদিগকে উ কীল নিযুক্ত করিয়াছেন অতএব যাঁহার দিগের মোকদমা বিলাত আপীলে আছে কিয়া করা আবশাক হয় তাঁহারা মিদর্শ भारतन उ अरलन मार्ट्यत जाशीरम আসিয়া আপনং আহওয়াল জানাইবেন ঐ সাহেবের দারা মোকদমার তদবীরাত হইতে পারিবেক ইতি। " no slab

# ইশতেহার

# ভূমি বিক্রয়।

ধর্মতলার রাস্তায় মৃত জান কুক দাহেবের বহুমূল্য ভূমি।

ইশতেহার দেওয়া যাইতেছে যে আগা মি জানুআরি মালের প্রথম কোন তারিথে (ঐ তারিথের এত্তেলা তাছার পূর্বে দেও য়া যাইবে) মৃত জান কুক সাহেবের ইফৌ টের একদেকুটেরের আজ্ঞাক্রমে মোর হিকি কোয়্লানি ৬০,০০০ কোয়্লানির টা कारं नोरं निथिठिया ज्ञि नोनारम ध्रि য়া যে ব্যক্তি অধিক ডাকিবে তাহার নিক ए विजय कतिरवन।

বিশেষতঃ ধর্মতলার রাম্ভায় যে অতিপ্র সিদ্ধ ও বহুমূল্য ও বৃহৎ বাটী ও ভূমিতে বহুকালাবধি মৃত কুক সাহেবের লিবরি ষ্ট্ৰবল অৰ্থাৎ অশ্বশালা ছিল তাহা এই ক্ষণে কুক কোস্পানি মাদে সিম্ভা ৫০০ টা কাতে ভাড়া করিয়া আছেন তাঁহারা ঐ কেরায়াতে আগামি ১ দিসেম্বর তারিথঅ বধি সাড়ে তিন বৎসরের নিমিত্ত ভাড়া ল ইয়াছেন এবং এই বন্দোবস্ত আছে যে ঐ বাটীর মেরামতীকার্য্য ভাঁহারা নিজ থর চে করিবেন।

ঐ ভূমি সর্ব্যদ্ধ ৪॥২ চারি বিঘা বার কাচা তাহা কিছু কমা হউক বা বেশা হ উক এবং তাহা সংগ্রতি বর্ণ কোয়ানির দারা কোমানির ৫২৭৮৫% ১ থরচে স মপুণ্রপে মেরামৎ হইয়াছে।

অনেক বৎসরাবধি ধন অপণের নিমিত্ত সর্ব্যাধারণ লোকের প্রতি যেমন সুযো গের প্রস্তাব হয় নাই তদ্রপ সুযোগ এই ऋर्ग এই वांगी विक्रायर प्रभान याहर उ

#### ভুমি বিক্রয়।

বিজ্ঞাপন করা যাইতেছে যে নীচে লি থিতবা ইষ্টেটের সমৃত্তি পূর্বে যদাপি থোস ক্বালায় বিক্রীত না হয় তবে আগা মি ২০ দিদেমুর তারিখে আদৈনি সাহে বের আজাক্রমে মোর হিকি কোয়ানি আ পনারদের নীলাম ঘরে পবলিকদেলে অ शां नोनारम উচ্চতম मृना थमायक शांश কের স্থানে তাহা বিক্রয় করিবেন। বিশেষতঃ

ঈশ্বরচন্দ্র বাঁড্যোর ইফেটের মধ্যে যে ভূমি সম্পৃত্তি অদ্যাপি বিক্রেয় হয় এবং অ নোরদের স্থানে অদাপর্যান্ত যাহা পাওনা আছে তাহা বিক্রয় হইবে।

রাধাকান্ত দাদের ইস্টেটের ঐ ঐ ঐ वमन মগুলের ইফেটের ঐ ঐ ঐ प्रमन्द्रपाइन प्रज्ञितक इस्टिएंत के के वे জন কেয়ার্ড সাহেবের ইফেটের ঐ ঐ कार्षे होन चित्रे चारेननी माह्रावत् দপ্তরে অস্বেষণ করিলে ইহার বিশেষ বে

ওরা জানিতে পারিবেন । ১০ চনা ত

# ইশতেহার ৷

THE and Military, of the Districts and Stations Status

# ভুবন প্রকাশ।

পুরাণাদি নানাশাস্ত্রের বচন ও বচনাথ বঙ্গভাষাতে রচিত ভুবন প্রকাশ গ্রন্থ পণ যন্ত্ৰে সৃদ্তি হইয়াছে ঐ গুৱে ভগব ভুক্তি প্রকাশক অনেক ইতিহাস আছে এবং বৃক্ষাও ও তন্মধাবর্ত্তি চতুদিশ ভুবন বিস্তারিতরপে বর্ণিত আছে ও ঐ গ্রন্থ দুই থাত্তে প্রায় দুই শত পৃষ্ঠাতে সমপূর্ণ হয়। তাহা গ্রহণার্থ দুই শত মহাশয়েরা স্বাক্ষর করিয়াছেন এবং যাহার গ্রহণেচ্ছা হয় কলিকাতার কবরডাঙ্গার থানার দক্ষিণ বডরাস্তার ধারে ১৫৭ নমূর ভবনে প্রভা कत আফोमে আইলেই পাইবেন। প্র ত্যেক থণ্ডের মূলা ১ টা কা।

# আগ্রাও বঙ্গ রাজধানীর রাজস্বসম্প কীয় আইনের পথদর্শক গ্রন্থ।

এই গ্রন্থের মধ্যে সরকারী রাজস্ববিষ য়ক যত আইন রদ নাহইয়া কলিকাতা ও আগ্রা রাজধানীর অধীন দেশের মধ্যে চলিত আছে তাহা সংগৃহীত হইয়াছে। বোধ হয় এক আইনও বাকী নাই এবং যে সকল আইন কৌন্সেলে ীযুতকো সা নি বাহাদুরের আজাক্রমে তর্জমা হইয়া ছিল তাহাই অবিকল মৃদ্যুদ্ধিত হইয়াছে। এবং প্রত্যেক প্রকরণের নিমুভাগে ঐ বিধি কোন্থ আইনহুইতে স্প্ৰুছ হুইয়াছে তাহা অতিষ্ণষ্টরূপে লেথা গিয়াছে। কোন্থ স্থানে বঙ্গদেশে এক আইন জারী হইয়া তৎপরে তাহা অবিকল অন্যান্য প্রদেশ অর্থাৎ বারাণন ও জয়প্রাপ্ত ও দ उपार्ण विसातिक रहेशा छ। धरे स्ल ঐ বিধান বার্মার প্রকাশ না হইয়া কে বল তাহার নিমুভাগে এইমাত্র লেখা আ ছে যে কোনং আইনের দারা এইসকল বিধান অন্যান্য দেশে চলন হইয়াছে এ বং তাহার পাখে ঐ সকল দেশের নাম মুষ্ট লিথিত আছে। অতএব যে স্থানের পাখে কোন দেশের নাম লিখিত নাই সে मुल अप्रज (वाध कावराज इश्रव (य भाव थान मर्कमाधार्व श्रामा है हनन আছে। কেবল পশ্চিম প্রদেশে যে আইন চলন হয় ভাহার মধ্যে কোন্থ আইন গ্রণ মেণ্টের আজায় বঙ্গভাষাতে তজমা হয় नाइ। उज्जल आहरतत छल कितन अह মাত্র লেখা গিয়াছে যে এই আইন ভর্জমা হয় নাই অতএব পাঠক মহাশয়েরা যে युल थे कथा (मिथारान मिरे युल राधि कतिरात य छोड़। तकामि श्रामरण ठलन ना হওয়াপুযুক্তই তর্জমা হয় নাই। প্রতাক বিষয়ের যেথ বিধান তাহা নানা আইনহ ইতে সংগ্রহ করিয়া একই অধ্যায় বা এ কই প্রকর্ণের মধ্যে অর্পণ করা গিয়াছে।

**धरे शुरु पूरे वालाम मृपुाक्षिठ हरे**या ছে প্রত্যেক বালমের মূল্য ১০ টাকা।

# तायाय्य।

সর্বেজনের জ্ঞাপনার্থ প্রকাশ করা যাই তেছে।

#### **জীরামপুরের ছাপাথানাতে** मश्रकां छ तामां ये।

শ্রীরামপুরের তুউম কাগজে উত্তম বাঙ্গ লা অহ্নরে মহাকবি কৃত্তিবাদঃপণ্ডিতর চিত সপ্ত কাণ্ড রামায়ণ মৃদ্যুদ্ধিতোত্তর জে नम्यिन रहेश ७ वानम श्रुष्ठ रहेशी ছে मम्मारयंत्र मूला ৮ টोको ख्रित करो शि য়াছে। যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তি নি জারামপুরের ছাপাথানায় অথবা ক লিকাতা নগরে লালগির্জার নিকটে এথা নকার কেতাবের গুদামে লোক প্রেরণ করিলে পাইবেন। যে মহাশয়েরা পূর্ফো যে দুই তিন কাণ্ড যে মূল্যে লইয়াছেন তাঁহারদিগকে অবশিষ্ট কাণ্ড সকল ৮ টা কা মূল্যের হিসাবে দেওয়া যাইবে কেবল জেল্দের থরচ ১ টাকামাত্র অধিক লা

# অষ্টাবিৎশতিতত্ত্বমৃতি। সর্ব্রজনের জ্ঞাপনার্থ প্রকাশ করা যাইতেছে।

<u> এরামপুরের ছাপাথানাতে উত্তম কাগ</u> জে ও উত্তম বাঙ্গলা অক্ষরে শীরঘুনন্দন ভট্টাচার্য্যবির্চিত অফ্টাবিৎশতিতত্ত্ব স্তি মৃদাঙ্কিতকরণ সমাপ্ত হইয়াছে তন্মধ্যে তি থি। শ্রাদ্ধ। অহ্নিকাচার। প্রায়শ্চিত্ত জ্যোতিষ। মলমাস। সংকারতত্ত্বমুদুাল্লি তোত্তর প্রথম ভাগ জেলদবন্দি হইয়া প্র কাশ হইল মূলা ৫ পাঁচ টাকা স্থির করা গিয়াছে। দিতীয় ভাগে অবশিষ্ট তত্ত্বস কল সমাপ্ত হইয়াছে ত্মূলাও ৫ পাঁচ টা কা স্থির হইয়াছে। এইক্রণে প্রথম ও দ্বিতীয় ভাগ যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তিনি জারামপুরের ছাপাথানাতে অথবা কলিকাতা নগরে লালগিজার সম্থে এ থানকার কেডাবের গুদামে লোক প্রেরণ করিলে পাইবেন।

দেওয়ানী আইনের খোলাসার পরি শেষ।

वाशी १४१७ मान ना १४७० मा লের তাবৎ আইনের থোলাসা অথাৎ সা রস° গ্রহ। মূল্য ১ টাকা।

Just published from the Scrampore Press,

#### THE HISTORY OF INDIA,

REMOTE ANTIQUITY TO THE ACCES-SION OF THE MOGUL DYNASTY;

NICE BE TO CCOMPILED WINDS SENIO

FOR THE USE OF SCHOOLS,

मिहिसानाका में असाब तथक विद्यान होता

JOHN C. MARSHMAN. काका शास्त्रवीयादेश अंकिक्ट्सिय स्थान विदर्भा

Price, Eighteen Annas.

বিজ্ঞাপন 1 পোলিটিকাল ডিপার্টমেণ্ট

कार्षे উलियम ১৮৩৬ माल १৮ नति मृत। विकानीरयत वीयुक्त तांका अहे ऋरंग वीतृ न्मावन कामी छोट्य यात्वामाठ र उग्नाट ভারতরর্ফের গ্রীলপ্রীয়ত গবরুনর জেনরল বাহাদুর হজুর কৌন্সেলে হকুম দিতেছেন যে জীলজীয়ত রাজা যে জিলা ও গ্রামদিয়া গমন করিবেন তথাকার দিবিল ও মিলে টরি কর্মকারক সাহেবেরা তাঁহাকে অতি সমাদর ও সম্ভ্রমপূর্বেক গ্রহণ করিবেন। শ্রীযুক্ত রাজ। যথন কোন দেনাপতি সাহে বের শিবিরে উপস্থিত হইবেন তথন ঐ নেনাপতি সাহেব রাজার সম্মার্থ ত্রো দশ তোপস্বনি করিবেন এবং প্রত্যাগমন मगरयं उ९म० थाक उप्तभ धानि कति

শীল্ভীযুত ভারতবর্ষের গবর্নর্জেন রল বাহাদুরের হজুর কৌন্সেলের আজা

উলিয়ম হে মাকনাটন গ্রর্থমেণ্টের সেক্রেটরী।

পোলিটিকাল ডিপার্টমেণ্ট कार्षे छेलियम ३৮०७ माल ७ पिरमञ्जूत। জ্ঞाপন করা যাইতেছে যে মুরশিদাবা দের धीयुक न अयाव ना जित्र ना जिप्न এই ক্লণে জলপথে আলাহাবাদে গমন করি তে উদ্যোগী আছেন। অতএব ভারতব (संत जीन जीयुठ भवत्नत् (जनत्न ताहा দুরের হজুর কৌন্সেলে আজ্ঞা করিতে ছেন যে জ্রীলজীযুক্ত নওয়াব যে সকল জিলা ও গ্রাম দিয়া গমন করিবেন তত্ত্তস্ত मिविन प्रिलि है कर्मकातक मार्ट्रवंदी তাঁহার যাত্রোপলকে যে দকল আজা পাইবেন তাহা প্রতি পালন করিয়া তাঁ হাকে সর্বতোভাবে সর্বপ্রকারে সম্ভ্রম ও সমাদ্রপূর্ব্বক গ্রহণ করিবেন। যথন তি नि কোন শিবিরে পঁছছিবেন তথান তদীয় সম্ভ্রমার্থ উনবিৎশতি তোপপ্রনিও প্রত্যা গমন সময়ে ও তৎসংখ্যক ভোপগুনি

ভারতবর্ষের প্রিলপ্রীযুত গবর্নর জেন রল বাহাদুরের হজুর কৌন্সেলের আজ্ঞা উলিয়ম হে মাকনাটন शवर्गपारित (माक्किती।

করা যাইবে।

#### तोजक पर्या निरयोग ।

৫ मिरमञ्जू ३४७७।

আজমীরের সুপরিন্টেণ্ডেন্ট প্রীয়ত এন বি अडमनकीन नार्ट्य हिकि॰मरकत् मिरिकको ক্রমে উত্যাশা অন্তরীপে গ্রমার্থ প্রস্থান কর ণের তারিথঅবধি বার মাদের ছটি পাইয়া

মাহিদপুরস্থ পোলিটিকাল এজেন্টের আসি सोले ि कि॰ नक बीयु ज ि मि अलियू हे माद्य চিকিৎসকের সটি ফিকটক্রমে বোদ্বাইতে গম নাথ বভ্যান মাদের ২৮ তারিশঅবধি তিন মানের ছটি পাইয়াছেন।

०० नदवस्त्र ।

ত্রীযুত ওয়াকর সাহেবের উচ্চ পদ প্রাপণপ্র যুক্ত ভীযুত উলিয়ম ব্রাকন সাহেব কলিকাতান্থ ममृतीय रामिल एउ पूर्णि काटलक छेटत्र अटम नियुक्त रहेशार्ह्म । अग्रिता

१ मिरमञ्जू।

- বাহাসিল ও নিমক ও আফীন এবণ মারিণ বোর্ডের দিতীয় মেম্বর প্রীয়ত এচ এম পার্কর সাহেব বর্ত্তমান মাদের ১১ তারিখঅবধি প নর দিবসের ছটি পাইরাছেম। । । । ।

সিবিলসম্পর্কীয় প্রীয়ত এফ ডবলিউ রসল मार्टित डैक्नल धर्हेर्ड প्रांशियन कत्र किल কাতা রাজধানীতে পঁত্তিলেন এমত বিপোর্ট করিয়াছেন তাঁহার কার্য্যে প্রত্যাগমন বর্তমান भारमत २ जातिथञ्चति भ्राद्य इहेरत।

#### Notifications.

POLITICAL DEPARTMENT, Fort William, 28th Nov. 1836.

The Rajah of Bickaneer being about to proceed to Bindrabun, Allahabad, Benares and Gya, the Right Honourable the pleased to direct, that the officers, Civil and Military, of the Districts and Stations visited by His Highness, be careful to show him every appropriate mark of attention and respect. On the Rajah's entering a Military station, the Commanding Officer will cause a Salute of 13 guns to be fired, and the like Salute on the occasion of his departure from the station.

An officer (whose appointment will be duly notified) will be selected to attend His Highness the Rajah during his approaching Tour, and it is requested that all Authorities, Civil and Military, will promptly comply with any application which they may receive from such officer, connected with the object of his appoint-

By Order of the Right Honourable the Governor General of India in Council.

W. H. MACNAGHTEN,

Sec. to the Govt. of India.

#### POLITICAL DEPARTMENT, Fort William, 5th Dec. 1836.

The Nawab Nazim of Moorshedadad being about to proceed by water, on a visit to Allahabad, the Right Honourable the Governor General of India in Council is pleased to direct, that the officers, Civil and Military of the Districts and Stations visited by His Highness, be careful to comply with any requisition they may receive from him connected with the object of his journey, and to show him every appropriate mark of attention and respect. Officers commanding Military stations will cause a Salute of 19 guns to be fired on His Highness's arrival at, and on the occasion of his departure from the station.

By Order of the Right Honourable the Governor General of India in Council.

W. H. MACNAGHTEN,

Sec. to the Govt. of India.

#### Civil Appointments.

5th December, 1836.

Mr. N. B. Edmonstone, Superintendant at Ajmere, has obtained twelve months leave of absence from the date of his departure to proceed to the Cape of Good Hope, on medical certificate.

Mr. T. C. Elliot, Assistant Surgeon of the Mahidpore Political Agency, has obtained three months' leave of absence, from the 28th instant, to proceed to Bombay on medical certificate.

30th November.

Mr. William Bracken is appointed Deputy Collector of Sea Customs at Calcutta, vice Walker promoted.

7th December.

Mr. H. M. Parker, Junior Member of the Board of Customs, Salt and Opium, and of the Marine Board, has obtained leave of absence for fifteen days, from the 11th instant.

Mr. F. W. Russell, of the Civil Service, reported his arrival at this Presidency on return from England. His return to the Service dates from the 2d instant.

Mr. John Trotter, Opium Agent at

वांतां भी ख्र वाकीन এ कि छी यु उ जन वा তর সাহেব দিসেম্বর মাদের শেষ অবধি এক মাদের নিমিত্ত কর্মাবসরের অনুমতি পাইয়া ছেন। এীয়ত ত্রাতর সাহেবের অনুপ্রান পর্যান্ত জি এফ এডমনফীন সাহেব वाकीन এट जटले व कार्या निस्तार करित्तन।

निविलमन्त्रीं य श्रीयुठ जि जि भाविन मार्टिय Governor General of India in Council is ছটি লইয়া এই বৎসরে বিলাত গমনার্থ দ্ব খান্ত করাতে সুবে বঙ্গলার শীলন্তীয়ত গবর্মর বাহাদ্র তাঁহাকে অনুমতি প্রদান করিয়াছেন। গ্রীয়ত সর চার্ল্স মেটকাফ অকটরলোনি

मार्ट्य मिविलमुक्शी य कर्म्म नियुक्त इहेया বর্তুমান মাদের ৪ তারিখে কলিকাতায় পহ ছেন এমত রিপোর্ট করিয়াছেন।

কলিকাতা রাজধানীস্থ চিকিৎসক প্রীয়ত ডা क्त जात्नकजान्मत रानित्य मार्ट्य गण्या সের ২৩ তারিখে যে ছটি পান তাহা গত মা সের ১৯ তারিথঅবধি না চলিয়া বর্তমান মা দের ৬ তারিশ্রঅবধি গণ্য হইবে।

मूर्व वाक्नात बिनबियुक गवत्रनत वाहाम्त किय़॰कांटलत निभिन्न नीटि लिथिज्या निट्यान क्रिशांट छ्न ।

্ধর্মোপদেশক প্রীয়ত চার্লস উইম্বর্লি সা হেব বারাকপুরের ধর্মোপদেশকতা ও জীল শীযুত গবর্নর বাহাদুরের ধর্মোপদেশকতা কার্য্যে নিযুক্ত হইলেন এই নিয়ম প্রীয়ত ডা क्त পातिम मार्टरवर ছूणि लहेश विलाउ गम নোত্র ভিরতর ইইবেক।

अद्यां अदम्यक श्रियु ज्ञात वि वाहेम मादह वित्र উভ्यामा অভ্রীপে গমনোত্র ধর্মোপ দেশক প্রীযুত আন্তনি হামন্দ সাহেব কলিকা তার পুরাতন গ্রীজার ধর্মোপদেশকতা কার্য্য নির্মাহ করিবেন। সাম্ভারে ১০ চলত

সুবে বাজলার জ্ञীলভীয়ত গবর্নর বাহাদ্র नीटि लिथिउठा नित्यां विद्यादिन।

० मिटमख्रा

শীয়ত ডবলিউ জে এচ মণি সাহেব অন্য ছকুম না হওনপর্যান্ত জিলা ত্রিপুরার মাজি द्युष्टे छ कांत्मक्षेद्रत् कार्या निकार कतिद्वन। ্রিত ভাল ও দিনেম্বর।

<u> প্রীয়ত এ মেল্ট সাহের অন্য হতুম না হওন</u> পর্যান্ত জিলা বন্ধমানের উপরি জজের কার্যা नियां कित्रियन।

শীযুত জে ফানিফোর্থ সাহেব অন্য হুকুম না হওনপর্যান্ত বাখরগঞ্জের সিবিল ও সেমন जरजत कर्म निर्दाट कतिरवन।

শীযুত এ এফ ডনেলি সাহেব অন্য হকুম না হওনপর্যান্ত ফেদিনীপুরের মাজিক্রেট ও কা लक्षेद्रत् कार्या निकार क्रिद्रियन।

শ্রীযুত জি ডবলিউ বাটি সাহেব অন্য হুকুম না হওনপর্যন্ত মালদহের জাইন্ট মাজিন্তেট

उ कारलक छेटत्त्र काया निर्माह कत्रितन। প্রিযুত সি টটেনহাম সাহেব ভুল্যার জাইন্ট

মাজিন্তেট ও ডেপটি কালেকটর হইয়াছেন। নিফার্রপে যে ভুমি দখল আছে তাহার দ लिल उजरीरजत निभिन्न बीयुर अ मि विष्डे अल मारहर जिला बीहर ऐत रज्य किया जिल्ह है है য়াছেন এতভিন্ন জিলা ত্রিপুরারও তজপ ডেপু ि कारलक छेरत्त काया नियां कतिरवन थ বং ত্রীয়ত কুশ সাহেবের উচ্চ পদ হইলে উভয় जलात करमा ( १६० छा १ छ त्र शित युक्त इ है दिन। শ্রীয়ত এচ সি মেটকাফ সাহেব শহট্টের জা

ইন্ট মাজিস্তেট ও ডেপুটি কালেকটর হইয়া ছেন।

গ্রীয়ত এ সি হেলও সাহেব অন্য হতুম না হওনপর্যান্ত রাজশাহীর সিবিল ও সেসন জ জের কর্মা নির্বাহ করিবেন। ত তি তি

গ্রীয়ত ডবলিউ এম ডাইরম সাহেব রাজগা होत माजिए उठ का लक है दित्र कार्य नियाह क्रिंद्रिन।

গ্রীযুত আর হাম্টন সাহেব রাজশাহীর जारेले माजिए उ ए एपूरि का त्वक हे दित्र क या नियार कतिरवन।

নীচে লিখিতবা সাহেবেরা ষ্থ কর্ম স্থানহ इटि छुটि পाইরাছেন।

পুরণিয়ার সিবিল ও দেসন জজ প্রীয়ত ডব लिंडे अ शिक्रल जाट्य योग करमा भलटक বর্ত্তমান মাসের ২০ তারিখ অথবা যে তারি থে স্বীয় কর্মের ভার অন্যের প্রতি অর্পণ করি

his station for a period of one mouth, from the end of December, instant. Mr. G. F. Edmonstone will officiate as Opium Agent during Mr. Trotter's absence.

The Right Honourable the Governor of Bengal has complied with the application of Mr. G. J. Morris, of the Civil Service, for leave to proceed to Europe on Furlough in the present season.

Sir Charles Metcalfe Ochterlony, Bart. reported his arrival as a writer on this Establishment on the 4th instant.

The leave of absence granted to Dr. Alexander Halliday, Presidency Surgeon, on the 23d ultimo, to take effect from the 19th ultimo, is to be calculated as taking effect from the 6th instant.

The Right Honourable the Governor of Bengal is pleased to make the following provisional appointments:

The Rev. Chas. Wimberly to officiate as District Chaplain at Barrackpore and Chaplain to the Governor General,-the appointment to be made permanent on the departure of the Rev. Dr. Parish to Europe on Farlough.

The Rev. Anthony Hammond to officiate as Chaplain of the Old Church on the departure of the Rev. R. B. Boyes to the Cape of Good Hope.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointments:

3d December.

Mr. W. J. H. Money to officiate, until further orders, as Magistrate and Collector of Zillah Tipperah.

6th December.

Mr. A. Smelt to officiate, until further orders, as Additional Judge of Zillah Burdwan.

Mr. J. Staniforth to officiate, until further orders, as Civil and Session Judge of Backergunge.

Mr. A. F. Donnelly to officiate, until further orders, as Magistrate and Collector of Midnapore.

Mr. G. W. Battye to officiate, until further orders, as Joint Magistrate and Deputy Collector of Malda.

Mr. C. Tottenham to be Joint Magistrate and Deputy Collector in Bullooah.

Mr. A. C. Bidwell to be Deputy Collector for the investigation of Titles to hold Land free from the payment of Revenue in Zillah Sylhet, officiating likewise as Deputy Collector of the same class in Zillah Tipperah, and to be permanently vested with the duty in both Districts, on Mr. Bruce's promotion.

Mr. H. C. Metcalfe to be Joint Magistrate and Deputy Collector of Sylhet.

Mr. A. C. Heyland to officiate, until further orders, as Civil and Session Judge of Rajeshahy.

Mr. W. M. Dirom to officiate as Magistrate and Collector of Rajeshahy.

Mr. R. Hampton to officiate as Joint Magistrate and Deputy Collector of Rajeshahy.

The following officers have obtained leave of absence from their stations:

Mr. W. A. Pringle, Civil and Session Judge of Purnea, for one month, on private affairs, from the 20th instant, or from Benares, is permitted to be absent from তে পারেন সেই তারিখামবধি এক মানের ছ the date on which he may deliver over न। इडि তাবৎ চ মুরণি कारलव জাহাজ नार्थ इ र्घान श অবস্থি া বৰ্ষ্য वर्षे नि शृटक মাদের পাইয়া ্মুঞ **जि**ट्यि । সাহেব হাজে হাজ গে কাতা পাইর ্ব হ धन वि যে ছ चिक छे বাৰ योगानी

টি পাই

তাঁহার

ৰ্মাহ ক'

আর ড

মাজিত্তে

ফোর্থ

नार्थ छ

বাখ্য

छ पि श বীর ভারি हे या द नूशका विष्ठ व्यनुभा হর বাবট

योग

আগম

আগা

दश-জে ক COL C মাদে পদ दलेव,

मादश

দের

অনুমা

মতি त्रीत দের उनि मकल ছেন

9111 S লেক र्रेर a ni

८उ ह Isray জি ব এক adla

- এফ े जार allia. , from টি পাইয়াছেন ত্রীযুত জি জি মাকিন্টদ সাহেব G. F. তাঁহার অনুপস্থানপর্যান্ত তাবৎ চলিত কর্মানি Agent र्यार कतिरवन।

বাশর্গঞ্জের সিবিল ও সেসন জজ শীযুত আর ডবলিউ মাকসুএল সাহেব ঐ জিলার মাজিত্তেট ও কালেকটর ত্রীযুত এচ ফেন ফোর্থ সাহেবকে স্থায় কর্মের ভার অর্পণ কর ণার্থ ত্তৃম পাইয়াছেন ঐ সাহেব অন্য ত্তৃম ন। হওনপর্যান্ত তত্ত্রস্থ সিবিল ও সেমন জজের তাবৎ চলিত कर्म निर्सार कत्रित्न।

মুরশিদাবাদের জাই । মাজিত্রেট ও ডেপুটি কালেকটর ভীযুত ই ডিড্স সাহেব উই- সর জাহাজ অর্থাৎ যে জাহাজে তিনি ইঙ্গলওে গম নার্থ মনস্ত করিয়াছেন সেই জাহাজ যে প হ্যান্ত প্রস্থান না করে সেই পর্যান্ত কলিকাতায় অবস্থিতি করণার্থ অনুমতি পাইয়াছেন।

বর্দ্ধমানের একটিৎ উপরি জজ ত্রীযুত রা বর্ট নিব সাহেব ছুটি লইয়া বিলাত গমনের প্রবে চিকিৎসকের সটি ফিকটক্রমে বর্তমান মানের ১ তারিথঅবধি>৫ তারিথপর্যান্ত ছটি পাইয়াছেন।

মুঙ্গেরের সংপ্রতিকার একটিং জাইনী মা জিন্তেট ও ডেপুটি কালেকটর ত্রীযুত এ লাক্ দাহেব বিপল্সনামক জাহাজ অর্থাৎ যে জা হাজে তিনি ইঙ্গলণ্ডে গমন করিবেন সেই জা হাজ যেপর্যান্ত না গমন করে দেই পর্যান্ত কলি কাতা রাজধানীতে অবস্থিতিকর্ণার্থ অনুমতি পাইরাছেন luo doum es si trool emere

বর্দ্ধানের আসিফাল চিকিৎসক প্রীযুত জি এন চিক সাহের গত ২৫ অক্টোবর তারিখে যে ছটি পান তদতিরিক্ত চিকিৎসকের সটি ফিকটক্রমে পানর দিবদের ছটি পাইয়াছেন। বাথরগঞ্জের সিবিলসম্পর্কীয়েরদের আসি को है दिविष्मक बीयुड कि मि सिथ मारहर योग करमाशन कि कि का वा वा ज्यानी दे আগমনার্থ বর্তমান মাদের ২৫ তারিখ অব্ধি আগামি जानु आति মানের ১৬ তারিখপর্যান্ত छ्ि পाইয় ছেন।

वीत्रज्यात मनत आशीन वीयुक स्थानवी शह মাদ কলাম অস্বাস্থ্যপ্রক গত মাদের ২৫ তারিখঅবধি সাড়ে তিন মাসের ছটি পা ইয়াছেন শীয়ত মৌলবী মহম্মদ কলীমের অ নুপস্থানপর্যান্ত প্রীয়ত পীতাম্বর তর্কবাগীশ প ভিত সদর আমানের কার্য্য নির্বাহ করণার্থ অনুমতি প্রাপ্ত হইয়াছেন।

On Monday Restant School Decem হরিয়ানার মাজিদ্রেট ও কালেকটর ত্রীযুত तावर्षे निव गाटश्व छ्णि लहेशा विलाउ भगरनत

অনুমতি পাইয়াছেন illused legelli no tol iolla. The first since the facts of

গোরক্ষপুরের দিবিলও দেসন জজ এীযুত জে কার্টর সাহেব গত ১৫ ফেব্রু আরি তারি খে যে ভুটি পান তাহার অনুত্তীণকাল বর্ত্তমান মাদের ১১ তারিখঅবধি রাহত হইয়াছে। and tall mid RS ACCARA Lavolome sin

পদাতিক দৈনোর ১৪ সংখ্যক রেজিমে लिंद आमिष्ठोले ठिकि भक बीयु छ छ भनान माद्य गाहाजानशृद्वत मिविलम्भकी द्युत দের চিকিৎসকতা কার্য্য নির্বাহকরণার্থ অনু মতি প্রাপ্ত হইরাছেন।

२० नटवश्रत्। **জীলতীযুত লেপ্ডেনন্ত গাবর্নর্ সাহেব মৈনপু** त्रीत जिला आमालट्डत मनमधाति जेकीटलत त्मत् भदनामी छ निद्यां छ भिरुन ज्यांना तम **उन्**विष्ठ ३৮०७ माल्लू ३२ आहेरन्त विधि जकन वे जिनात मध्या वनमार्थ छकूम कतिया econd story of the house 123

শ্রিযুত এচ ডবলিউ ডিন সাহেব বান্দার কা लक्रेट्र कार्या निकारार्थ जनूमिं श्राप्त mained for three hours if saliks

state whilst in the standah, and on नोटि लिथिछ्या माटिट्या स्थलम स्निर्हे তে ছটি পাইয়াছেন।

শাহরানপুরের সিবিল ও সেসন জজ এীযুত जि उर्वलि उर्वन् मार्ट्य चीर कर्मा भलरक এক মাদের ছুটি পাইরাছেন। বাজাতারা

কানপুরের দিবিল ও দেশন জজ শীযুত দি -এফ তাম্দ্র সাহেব চিকিৎসকের সটি ফিকট জিমে এক মানের ছটি পাইয়াছেন । bonini l acquitted the Chowkeedars, The learn-

charge. Mr. G. G. Mackintosh will conduct the current duties of his office during his absence.

Mr. R. W. Maxwell, Civil and Session Judge of Backergunge, has been authorized to deliver over charge of his office to Mr. H. Stainforth, the Magistrate and Collector of that District, who will conduct the current duties of the office of Civil and Session Judge, until further orders.

Mr. E. Deedes, Joint Magistrate and Deputy Collector of Moorshedabad, to remain in Calcutta until the departure of the Ship Windsor, on which vessel he intends proceeding to England.

Mr. Robert Neave, officiating Additional Judge of Burdwan, from the 1st to the 15th instant, on medical certificate, previously to his proceeding on Furlough.

Mr. A. Lang, late officiating Joint Magistrate and Deputy Collector of Monghyr, to remain at the Presidency till the sailing of the Ship Repulse, on which vessel he has taken his passage to England.

Mr. G. N. Cheek, Assistant Surgeon of Burdwan, for fifteen days, on medical certificate, in extension of the leave granted to him on the 25th October last.

Mr. Assistant Surgeon J. C. Smith, attached to the Civil Station of Backergunge, from the 25th instant to the 16th January next, to visit the Presidency, on private

Moulavee Mahommed Kulleem, Sudder Ameen in Zillah Beerbboom, for three months and a half, from the 25th ultimo, on account of illness. Pundit Petumber Turkobaghees is authorized to officiate as Sudder Ameen during the absence of Moulavee Mahommed Kulleem.

30th November .

Mr. Robert Neave, Magistrate and Collector of Hurreeana, is permitted to proceed to England on Furlough.

19th November.

The unexpired portion of the leave of absence granted to Mr. J. Carter, Civil and Session Judge of Goruckpore, on the 15th February last, is cancelled from the 11th instant.

21st November.

Mr. Assistant Surgeon D. Gullan, of the 14th Regiment N. I. has been authorized to take charge of the Medical duties of the Civil Station of Shahjehanpore.

23d November.

The Hon'ble the Lieutenant Governor has been pleased to extend the Provisions of Regulation XII. of 1833, regarding the selection, appointment and remuneration of authorized Pleaders to the Zillah Court of Mynpooree.

Mr. H. W. Deane is appointed to officiate as Collector of Banda.

24th November.

The following officers have obtained leave of absence:

Mr. G. W. Bacon, Civil and Sessions Judge of Scharunpore, for one month, on his private affairs.

Mr. C. F. Thompson, Civil and Sessions Judge of Campore, for one mouth, on

আলাহাবাদ্য বিশেষ নিমক হাসিল কালে কটর শ্রীয়ত সি সি পার্কস সাহেব স্থায় কর্মো। পলফে তিম মাদের ছটি পাইয়াছেন এীযুত পার্কস সাহেব তত্তস্থ মাজিন্তেট ও কালেকট রের আদিষ্টান্ট প্রীয়ত জি এ ক্রেগি সাহেবকে ষীয় কর্মের ভার অর্পণার্থ অনুমতি প্রাপ্ত হই

But this il इंदर्य के रेट व्यक्त

শীয়ত এচ এস রেবলা সাহেব দিল্লী রা জ্যের উত্তর প্রদেশের মাজিন্ত্রেট ও কালেকট त्त्र व्यथीन जारेले माजिए उठे उ कारनक छेदत्त ক্ষমতানুসারে কর্ম করিতে অনুমতি পাইয়া e u. They had all combined in

# সমাচার দর্পণ

শনিবার ১ ৭ দিলেম্বর ১৮৩৬।

শ্রিলশীযুত ইঙ্গলগু বাদশাহের বিলাতে at no ship od निर्माणकाभीन to qide on tak

কিয়ৎকাল হইল এতদেশহইতে জীল শ্রীযুত ইঙ্গলণ্ড বাদশাহের হজুর কৌন্সে ल (य मकल वाशील इय उषिष्य शानि (मणे अक न जन नियम करिया एक । उन् রা ঐ আপাল নিফাত্তি হওনের বিলক্ষণ দুযোগ হইয়াছে এবং ইহার বিংশতি বৎসর পূর্বেষ যত আপীল নিফাত্তি হয় नाइ उठ जाशीन थे नियमक्रा िक रथ সরের মধ্যে নিফাত্তি হইয়াছে।। এই ক্লণে দর্পণের প্রথম পৃষ্ঠের প্রথম কলমে যে ইশ তেহার প্রকাশ করা গেল তদ্মারা অবগম र्हेरउष्ट य रेक्रन ७ (मर्ग वाशीत्नत আরো অধিক সুযোগকরণার্থ এক এজেন্সী वार्था भ कियाती शम मण्यां शिठ रहेगा ছে এবল যে মহাশয় তাহা সপ্সাপন कतिया किया लाकित्रमत निकरि थे क র্মোর প্রার্থনা করেন তিনি ইহার পুর্ফের ই इन ९ (पर्भ जातक মांक फ्रांत जाशील কৃতকাৰ্য্য হইয়াছেন অতএন ইঙ্গলও দে শে আপोলকরণবিষয়ে এতদেশীয় লো কেরদের পক্ষে যে এক মহাবিমু ছিল তা হা এই কণে একপ্রকারে দ্র হইয়া চ্ড়ান্ত আপীলকরণের বক্রপথ অতিদোজা হ रेलि d sargu A lo show teaff odd ai bur visit to Lord Lynderland by boreceived his

with the greatest street on, and shew

কওয়াদজী ফেমলিনামক যে জাহাজ সংখৃতি কলিকাতায় পঁত্ছে তদ্বারা অ ত্যশুভ সম্বাদ আসিয়াছে। পাঠক মহা শয়েরা অবগত থাকিতে পারেন যে কিয়ৎ কাল হইল মাদুল লইয়া চীন দেশে আ ফীন আমদানীকরণের অনুমতি দেওন বি ষয়ে পিগিনের রাজদরবার ও কাণ্টনের গ্রণমেণ্টের মধ্যে লিখন পঠন হওয়াতে আগামি ১ জানুআরি তারিথঅবধি চীন দেশে ব্যবস্থামত আফীন আমদানীকর ণের সম্ভাবনা ছিল কিন্তু সমপূর্ণরূপেই তৎকল্পের পরিবর্ত্ন হইয়াছে। বোধ হয় পিগিনের কোন মন্ত্রী শীল প্রীযুত বাদ শাহের মনের পরিবর্তন করিয়াছেন এ त॰ आकोत्नत्र वानिकातिष्ठात् ও आकोन ব্যবহারকরণে অনুমতির হুকুম দেওয়া म्रत थांकूक अहेक्स्र वाकीरनत वाशिका একেবারে নিষিদ্ধকরণ ও যাহারা ঐ বা ণিজ্যে পুরুত্ত আছে তাহারদের কচিন শাস্তি দেওন বিষয়ের আজ্ঞা প্রেরিত হ ইয়াছে ইহাতে এই ফল দৰ্শিল যে গত नरतश्रुत प्रांटमत अर्थपानिश व्याकीतनत ना ণিজ্য একেবারে রহিত হইল এবং যে घीनीरम्ता थै वाणि छ। शुनु छ इ है सा ছिलन তাঁহারা ঐ বাদশাহের ক্রোধাগ্নিভয়ে शनायम कतिलन। এই ऋण (कर्र अ মত অপেক্ষাতেও আছেন যে ইহার পূ ব্বে এই বিষয়ে যেমত অন্যান্য ছোরতর

Mr. C. C. Parks, Collector of the Special Salt Duty at Allahabad, for three months, on his private affairs. Mr. Parks has been authorized to make over charge of his office to Mr. J. A. Craigie, Assistant to the Magistrate and Collector.

25th November.

Mr. H. S. Ravenshaw is authorized to exercise the powers of Joint Magistrate and Deputy Collector under the Magistrate and Collector Northern Division, Delhi Territory.

# SUMACHAR DURPUN.

SATURDAY, 17TH DECEMBER, 1836.

Appeals to the King in Council.

Some little time ago a new arrangement was made by Parliament, regarding the appeals which were sent to the King in Council from this country, by which the decision of them was greatly expedited. Under this arrangement we believe that more causes have been decided during the last three years, than in any preceding twenty years. We now learn from an advertisement which appears in our first column, that an Agency has been established for still farther facilitating the prosecution of appeals to England; and that the individual who claims the patronage of the community, has already been very successful in the management of the appeals which had been entrusted to him. Thus one of the greatest difficulties which the Natives experience in the matter of appeals is in a great measure removed, and the path to the Court of final appeal rendered straight and easy.

रीय बाँठीव निक्षेत्र कि जा गुर्वा विषय स The Marie of China. West the Hore

विकास माम मामा स्वार अपूर्व मारह

डे। स्टिक् व्यक्तिका<u>तिक</u> पूर्वक प्रदेश करि

The Cowasjee Family has just arriv. ed from China bringing very disastrous intelligence. Our readers may remember, that some little time ago communications passed between the Imperial Court of Pekin and the Government of Canton, respecting the admission of opium into the empire upon the payment of a duty; and it was expected that on the 1st of January it would be made lawful to import opium into China. But the state of things is materially changed. It seems that some Mandarin in Pekin has entirely turned the King's mind, and that instead of issuing an order to permit the trade and the use of opium, he has sent down an order to prohibit the trade altogether, and to inflict severe punishment upon all those who are engaged in it. The consequence of this is that from the beginning of November last all dealings in opium had entirely ceased, and those Chinese who were engaged in it had absconded for fear of the imperial displea-

ernor of lication ervice.

n Fur-

, Bart.

his Esto Dr. urgeon, rom the taking

ernor of llowing PITTI

officiate ore and d,—the on the to En-

to ofurch on Boyes

ernor of the fol-

ate, unnd Col-493% विश्वन

further Zillah ntil fur-

udge of e, until Collec-

ntil furnd De-Magis-

looah. ty Colto hold evenue wise as lass in

iets, on Magisnet.

te, until

anently

Judge as May . . . . as Joint

of Rabtained

रिक्शं Session on pri-

or from ver over

क्रिश वरे बाष्ट्रम्त उ छे ज़िया यो हैरन वन । যে চীনীয় কর্মকারকেরা উৎকোচগ্রাহিত্য রূপে প্রদিদ্ধ তাঁহারা ইঙ্গরেজ সওদাগরের सारम किथि॰ मिक्सना थ्राप्त इहेलिह भूख মত বাণিজ্য চালাইতে অনুমতি দিবেন।

চীন দেশে বাণিজ্যের কেবল এই অম क्रन घरियाटल अञ्चल नरह किन्न गांत वानि জ্যকারিরা চার মূল্য বর্জনার্থ এমত যোগ করিয়াছেন যে ভাহাতে ইঙ্গলগুরি সওদা भरत्वराप्त मर्था को होर्ता हो क्युक्तर्भव मारम रस ना होनी (सता मकरल अकाराका र्रेया উদ্যোগ করিতেছেন যে ইঙ্গলগু য়েরা আমারদের নিরূপিত মূল্য না দিয়া চা থরীদ করিতে পারিবেন না। ভাছাতে এই ফল দশিয়াছে যে পঞ্চাশেরো অধিক इंजनछीय (यर जाहां ज हा थातीनकत्नार्थ গমন করিয়াছিল তাহারা মাল না পাই য়া সেই বন্দরে শ্না হইয়া নঙ্গর করিয়া আছে। পুনশ্চ চोनीय গ্ৰণমেণ্ট আরো এক ভ্কুম জারী করিয়াছেন যে একং জাহাজে অতাল্ল রেশম যাইতে পারিবে কিন্তু নিদিষ্টাপেকাযে অধিক রেশম জা হাজে রপ্ত হইবেক তাহার দ্বিগুণ মাদুল लाशिरव। ये मकल वांशिरत वह अनि छ হাইয়াছে যে যথন কাণ্টনের রন্দরহইতে কওয়াসজি ফেমলি জাছাজ প্রস্থিত হয় তথন আফীন ও রেশম ও চার বাণিজ্য একেবারে রহিত হইয়া ঐ মহাবন্দর একে বারে নিয়ুর্ম হইয়া আছে।

थे जाश्जकाता आकोरनत विषया य সম্বাদ আগত হইয়াছে বোধ হয় তাহা তে जांगांत्रि नोलांट्य जाकोतन प्रला ज তান্ত নান হইতে পারে কিন্তু আফীনের वां शिका वन्स कविएठ वा घोनोस (लारक विम গকে আফীন ব্যবহারকরণে নিষেধ করি তে চीनोस भवर्गप्राणे कमां भातित्वन ना।

৺ রামমোহন রায়ের পুল।

গত ১০ আগম্ভ তারিথের ইঙ্গলভীয় এক সম্বাদপতে লেখে রামমোহন রায়ের যে পুল্র এতদেশে সিবিলসমুকীয় কার্য্যে নিযুক্ত হইয়াছেন তিনি এই ক্লণে স্কটল ত্তে পরিভুমণ করিতেছেন এবং ১ আ গম্ভ তারিখে এয়ত লার্ড লিনডাক সাহে বের দঙ্গে সাক্ষাৎকরাতে প্রায়ত সাহেব তাঁহাকে অতিসমাদরপূর্ব্বক গ্রহণ করিয়া স্থায় বাটীর নিকটবর্ত্তি আশ্চর্য্য বিষয়সক ल (म्थाइलाम। ये मञ्चाम् भरत (लार्थ ताय জীর পুলের বয়ঃক্রম অম্টাদশ বা বিৎশ वर्ष इइरवक अव विलक्ष वृक्षिमान क्थक वर्मताविधि इन्नल विप्रांशीर्जन করিয়াছেন।

কলিকাতার বিসপা সাহেব ৷

গত ২২ নবেম্বর তারিথে কলিকাতার শীয়ত বিসপ সাহেব দিল্লীর শীয়ত বাদ শাহের সহিত সাক্ষাৎ করিয়াছিলেন সা क्रां भगरत बीयु मार्ट्य ७ ४ वर्ग मृत्। नजत मिलन जोशा जीन जीयुठ वाम শাছ আহলাদপূর্বকে গ্রহণ করিয়া তৎপ तिवर्छ श्रीय मत्वादित वावसानूमादि अक মোহরো মূল্য নহে এমত এক থেলয়াৎ তাঁহাকে প্রতিদান করিলেন।

শুপ্তিম কোট। অবগম হইল যে সুপ্রিম কোর্টে কর্মকা রকের দের বেতনের বিষয় নীচে লিখিত াবামত চ্ড়ান্ত বন্দোবস্ত হইয়াছে। তা হাতে জ্ঞাত হওয়া গেল যে উক্ত আদাল তে কর্মকারিরদের বেতনের বিষয়ে কতি পয় পরিবর্ত্তন ও সুনিয়ম করা গিয়াছে। একুটির রেজিফুার মাষ্টর এবং আকেনানীন জেনরল শীযুত ডিকল मारहरवत त्वडन ... ... ७७,००० ধর্মবিষয়ক ও জাহাজের রেজিফুার শীয়ত त्योली मार्टित क्षिमान পाইर्वन। প্রোথনটার এবং ক্লার্ক অফ দি

कोन बीयु इनता है ज मारहत · · · ২৪, • • •

storm like others which had preceded it, would blow over, and that the Chinese officers, who are notoriously corrupt, after receiving a few rich douceurs from the English merchants, would permit the trade to go on as usual.

But this is not only the commercial disaster in China. The dealers in black Tea have combined to raise the price to such an extent, that the English merchants could not venture to purchase it. They had all combined together to see whether they could not force the merchants to buy it at their own terms. The consequence was, that more than fifty English ships which had gone there for the purchase of tea, were unable to obtain cargoes and were lying empty in the roads. The Chinese Government had also issued an order that no ship could be permitted to take more than a small quantity of silk, and that all the silk exported in any ship above the prescribed quantity should pay double duties; in consequence of these events the trade in opium, silk and tea was almost entirely at a stand, and the port of Canton, when the Cowasjee Family came away, was entirely idle.

The intelligence regarding the opium which has been received by this opportunity will, we believe, necessarily affect the price of that article at the ensuing sales; but it is utterly impossible for the Chinese Government to put a stop to the trade or to prevent the Chinese from obtaining the drug.

The Son of Ram Mohun Roy.

An English newspaper of 10th August states, that the son of Ram Mohun Roy, who has been appointed a Civil Servant upon this Establishment, has been making a tour through Scotland, and in the first week of August paid a visit to Lord Lyndock who received him with the greatest attention, and shewed him all the remarkable places in the neighbourhood of his seat. The paper states, that he is a young man of about 18 or 20, very intelligent, and has been for some years receiving education in England.

The Bishop of Calcutta.

On the 22d of November, the Bishop of Calcutta had an audience with the King of Delhi, when the Bishop presented a Nuzur of 51 Gold Mohurs, which His Majesty was pleased to accept, and in return to cover the Bishop with a Khelat not worth 1 Gold Mohur, according to the rules of the Delhi Court.

Supreme Court.

The following are, we are informed, the definitive arrangements in the Supreme Court. We recognize some judicious alterations and improvements in the scale-

Equity Registrar Master and Accountant General, Mr. Dick-

ens, ..... 66,000 Ecclesiastical and Admiralty Registrar, Mr. Smoult,... ... Commission. Prothonotary and Clerk of the Crown, Mr. Holroyd, ..... 24,000

টাক্সিৎ আফিসর ও রিকার্ড কি পর শীযুত বানম সাহেব ... .. ২৪,০০ ষ্ণ ক্লাৰ্ক প্ৰীয়ত ওডৌডা সাহেবু... ২২,৮৩ क्रांक जरू मि लिशम वर हीक व्यक् मि इनमानदाते कार्षे श्रियुव ফ্লিস সাহেব ... ... ... ৩৩,০০ अङ्गाधिनत देन अकृषि छ तिमिवत প্রীয়ত মাকনাটন সাহেব ... ৩০,০০০ इसमानरब के कार्ट्य अक्राधिनव প্রীয়ত ওহেনলন সাহেব ... ৮,৪০০ পাপরের কৌন্সেলি প্রীয়ত মার্ণেল मार्ट्र ... ... ... পাপরের উকীল এীযুত ফুটেল সা হেব... ... ... জজ मार्टियत्रमत् क्रांट्यं बीय्ड রৈয়ন ও ত্রীয়ত কা ও ত্রীয়ত হিলডর मार्ट्य ७ जत्नत् ... ... २०,२०० প্রথম দোভাষি জ্রীযুত রাকিয়র সা (24... laofi.... o lopinom ... da ... 2,400 দিতীয় দোভাষি জীয়ত স্মিথ সাহেব ১১,১০০ ইউরোপস্থ অন্যান্য ভাষার দোভা ষি এীযুত সাইরেট সাহেব ... ১,২০০ শিলর এীযুত রৈয়ন সাহেব ... ৬,০০ ক্রাইয়র ত্রীযুত প্রেফীন সাহেব ... ৩,৬০০ অবগত হওয়া গেল সুপ্রিম কোর্টের ক

র্মের এমত শৈথিলা হইয়াছে যে জীযুত রণ্ট ও শীযুত স্মিথ সাহেব অর্থাৎ যে দুই জন কৌন্সেলি দংপ্রতি নিযুক্ত হইয়াছি লেন তাঁহারা এতদেশহইতে প্রস্তিহও त छेमाठ আছেন যে ছেতুক এত দেশীয় लाटकता शृट्य (यमन विवाद विमञ्चादन প্রবৃত্ত হইতেন এইক্ষণে তদ্বিয়ে বিজ্ঞতা বা দরিদুতাপ্রযুক্ত ক্ষান্ত হইয়াছেন। অত এব পুর্বের্ব ঐ আদালতের কৌন্সেলিরদের যেমত প্রচুর লাভ হইত এই ক্লণে তদ্রপ मस्तिमा नरहा विकास मा

বোস্বাইইইতে প্রায়ত টর্টন সাহেব লে থেন আমি বিলক্ষণ স্বস্তু হইয়াছি এবং ইঙ্গলণ্ডে যাত্ৰাৰ্থ সুফ সমৃদ্ৰে যাইতে জাহ জারোহণের উদ্যোগী আছি।

গত ১২ দিলেম্বর লোমবারে সিতিম তলানামক এক ব্যক্তির উপরে বেআই नो আক্রমণবিষয়ে সিতিম তলা ও জব্ব, ও থোদাবকু এব॰ পোলীদের অন্যান্য नार्यरवर्रापत जाश्रति उजवीज इहेन তদ্বিরণ এই।

গত ২৯ অক্তোবর তারিখে ফরিয়াদী यथन मूनीरवत वां छोरा जाशन मश्रदत व সিয়া লিখিতেছিলেন তথন নায়েব সিতিম তলা তাঁহার নিকটে আসিয়া কহিলেন যে ভোমাকে থানায় যাইতে হইবে তো मांत्र नारम नालिम इहेग़ारछ। हेहारउ ফরিয়াদী কহিল যে আমার নামে পরও याना वाहित ना रहेल याहेत ना। जार তে নায়েব চলিয়া গিয়া কিঞ্ছিৎপরেই रमथ जया, ७ थामां तक्रनामक जना मूहे जन नार्यत लां छि उ ताँ भ उक्लभाति > 8 জনচৌকিদার মঙ্গে করিয়াপ্রত্যাগমনকর্ত य (मांडांना घरत कतियांनी विमया जिन দেই স্থানহইতে তাহাকে অতিনিদ্যতা রূপে প্রহার করিতেং নীচম্ব তালার দার পর্যান্ত টানিয়া ফেলাতে অচেতন হইয়া পড়িল পরে দেই ব্যক্তি থানাতেও প্রায় তিন ঘণীপাঁয়ন্ত তদবস্ত ছিল অনন্তর কি ঞ্ছিৎ চেতনা পাইলে তাহাকে পালকি ক तिया ठापनिठकम ठिकि॰मानएय न ७ या (भन। এত দিষয়ে দুই জন স্ত্রীলোক ও এত (मिनीय अन्यान) कथक जन माक्ती मम्पूर्व वर्षा विस्थिर करिंश माका मिल। माकि तरमत जनागरनी लुखा रहेरल जुनीत ত্রীযুত সাহেবেরা স্থানান্তর হইয়া অর্দ ঘণ্টাপরেই প্রত্যাগমনোত্তর ঐ নায়েবের मिशक (मायोक्ड कविया छोकिमादवर्ग शतक निर्द्धायो कतिरलन। शरत विज्ञवत

	The second secon	Marie Marie Marie	
1	Taxing Officer and Record	17 87 6 14 40	
0	Keeper, Mr. Vaughan,	24,000	
0	Sworn Clerk, Mr. O'Dowda,	22,800	
	Clerk of the Papers and Chief	PIPID	
	of the Insolvent Court, Mr.	FU BIND	
0	Franks,	33,000	
	Examiner in Equity and Re-	कि कि कि	
0	ceiver, Mr. M'Naghten,	30,000	
	Examiner in Insolvent Court,	ना ए छन	
,	Mr. O'Hanlon,	8,400	
	Counsel for Paupers, Mr.	IN A F	
,	Marnell,	7,200	
	Attorney for Paupers, Mr.	BIRIE	
,	Strettell,	4,800	
	Judges Clerks, Mr. Ryan, Mr.	FIR, AIR	
201	Caw, and Mr. Hilder, (for all	e la	
,	three)	25,200	
	1st Interpreter, Mr. Blac-	प्राचित्र	
	quiere,	9,800	
	2d Interpreter, Mr. Smith,	11,100	
	Interpreter of Foreign Euro-	शाहेगाट	
	pean Languages, Mr. Siret,	1,200	
	Sealer, Mr. Ryan,	6,000	
Separate Separate	Cryer, Mr. Preston,	3,600	
1	-Engl. का हो के प्राप्त के विद्यालय है।	ने ह्या व	
1			

We learn that the business of the Supreme Court is so much curtailed, that two barristers, Mr. Blunt and Mr. Smyth, who lately came out to practice, are about to leave the country. The Natives are either too wise or too poor to engage in litigation as they formerly did; and it is not likely that such large fortunes will hereafter be made, as were formerly acquired in that Court.

Mr. Turton writes from Bombay to say, that his health was completely restored, and that he was on the eve of embarking for the Red Sea on his way to England.

On Monday, the 12th of December, Seetemtolla, Jubboo, Khodabux and others, Naibs of the Police, were tried for an illegal assault upon one Seetemtolla. The following are the facts of the case. ARED SHEET NO.

On the 29th October last, the Naib Seetemtolla came to the prosecutor, as he was sitting at his desk in the house of his employer, and told him that he must go to the thannah, there being a charge against him. The prosecutor refused to go without a warrant. The Naib therefore went away and shortly returned with two other Naibs, Shaik Jubboo and Khodabux, and fourteen Chowkeedars, armed with clubs, bamboos and rulers; and they fell upon the prosecutor, beating him unmercifully in the room where he was sitting in the second story of the house, and beating him also down stairs to the door where he fell senseless. He remained for three hours in the same state whilst in the thannah, and on coming to his senses, was carried in a palankeen to the Chandney Choke Hospital. Two women and several other native witnesses confirmed this statement, in full and in part. After the evidence had been concluded, the Jury retired, and after half an hour returned and found the Naibs guilty and প্রীযুত জজ দাহেব আদামীরদিগকে দয়ে। acquitted the Chowkeedars. The learn-

মাবি যুত আ করেন यरक भे ইতে য किना म ছেন ই হেৰ ব সুকৃতি' (लट्यं निक्श শেষপ माशिन তাহ বেচনা যেহেত্

मूक न

হার প

করিলে

আগাৰ্

माथिन

হেবের

इरिंड १

धन शृब

(क्त 8

इता।

য

लख গত ১ দেওয়া ষে **হে** তে লি মেণ্টের গুর ব र उन १ नि० (व।

কথি जङ्गा ल গিয়াতে অনুভৰ खो उ९ মণ কা

द्रा नी (शन। গত अत का वािकर আপন त्न क कन्ल (मृत् य व : (मत् ? (य़ जा

বশাক (नारा কএক য়াছিল মাইয় গেল यम्। स्रोकार

করা काम न इन न ফাঁসি नाय थ्यन अ কপাত

ग्रांष्ट्र शास्त কের ৪০ টাকা করিয়া জরীমানা দিতে হ

24,000

22,800

33,000

30,000

8,400

7,200

4,800

25,200

9,800

11,100

1,200

6,000

3,600

the Su-

d, that

d Mr.

actice,

. The

o poor

rmerly

large

is were

bay to

ely res-

eve of

is way

ember,

x and

e tried

eetem-

acts of

e Naib

itor, as

ouse of

nat he

eing a

ecutor

hortly

Shaik

urteen

bam-

upon

merci-

sitting

e, and

to the

He re-

same

nd on

ed in a

Choke

several

ed this

After

d, the

ur re-

y and learn-

The

মাকিউস কোস্লানির ব্যাপার । মাকিণ্টদ কোমানির মোকলমাতে এ যুত আদবোকেট জেবৰুল সাহেব দর্থাস্ত করেন যে প্রীয়ত আর দি জিনকিন্স লাছে यक वे इरिक्टित वारिमान कार्याणांतर ইতে মুক্ত করা যায় তাহাতে ঐযুত জিন किन मार्ह्य हैन्नल भारतारमाभी या ছেন ইছা বিভাবর প্রায়ত কৌন্সেলি সা হেৰ কছিয়া শ্ৰীযুত হলরাইড নাহেবের সক্তিপত্র উপস্থিত করিলেন ঐ পত্রে লেখেন উক্ত ইফেটের বিষয় প্রায় তাবৎ নিফাত্তি হইয়াছে এবং অক্তোবর মালের শেষপর্যান্তের আসৈনি সাহেবের হিসাব माथिन कता शियां एछ।

তাহাতে প্রায়ত চীফ জুফিস সাহেব বি विष्या कितिलन य हेश हहेरा शांद्र ना যেহেতুক আদৈনি সাহেব কর্মাহইতে মুক্ত না হওনপর্যান্ত ইফেটের উপর তা হার পরাক্রম থাকে অতএব তিনি ত্কুম कतिरान य इनगानरवर्षे आमानरवत् আগামি বৈঠকের দিবসে তাবৎ হিসাব माथिन कहिएक इहेरत। उ भारत छेळ मा ट्रित्र मुक्र अनिषर् रह्म (म अ सा ইতে পারে।

এकुरिए अत नियम। লগুননগর্স্ত কোয়ানির দপ্তর্হইতে গত ১৭ আগস্ত তারিখে এমত ইশতেহার দেওয়া গেল যে ঐ দপ্তর্হইতে ভারতব ষে প্রেরিত হুণ্ডীসকল কোম্লানির টাকা তে লিখিত হইবে এবং কলিফাতার গবর্ণ মেণ্টের প্রতি ইঙ্গলগুড় কোয়ানি যে হ গ্রীর বরাৎ দিবেন তাহা অনা হকুম না হওনপর্যান্ত কোম্লানির টাকাপ্রতি > সি লি > ১১ পেলের ছিলাবে দেওয়া যাই

जग्रभूत्। কথিত আছে যে দেবসার নিকটবর্তি জঙ্গলে সংপ্রতি কতক ধন প্রাপ্ত হওয়া গিয়াছে। ঐ সমুত্তি যোধারামের এমত অনুভব করা গিয়াছে পরে জয়পুরের ম ন্ত্ৰী তৎক্ষণাৎ অত্যুদ্যমপূৰ্ব্বক তাহা আক্ৰ মণ করিয়াছেন।

এই ক্লণে জয়পুরহইতে আগত সম্বাদ্ঘা রা নীচে লিখিতবা বিষয় অবগত হওয়া

গত १ ৫ नरत पूत् ठातिरथ (म उर्यान वा भव हाँ ए उ रिपायन था कावायक अरे पूरे ব্যক্তিকে ফাঁদি দেওয়া গিয়াছে ইহারা আপনারদের অপরাধের বিষয়ে যাহা ক বুল করিয়াছিল তদপেকা আরো অধিক কব্ল করে এ নিমিত্ত কিছুকাল তাহার দের ফাঁসি দেওয়া স্থগিত ছিল।

ঐ নগর্ভ প্রাচীরের বহির্দিগে তাহার (मत् थ्रांगम् छ कता (शन। व थ्रांगम् खमम য়ে আগন্তুক উৎপাত্যারণার্থ দৈনোর আ বশাক হইত পারে ব্রিয়া রাজকীয় দৈ নোরা তথায় উপস্থিত ছিল এব পনগর্ষ কএক সহসু লোক ফাঁদি দেখিতে আদি यां ছिল। शाद काँ मि कार्थ रहेए भव ना মাইয়া তদীয় আত্মীয় স্বজনকে দেওয়া গেল

যদ্যপি অপরাধির দিগকে স্বং অপরাধ স্থাকার করাইবার নিমিত্ত কোন উদ্যোগ कदा यार नाइ उधालि (मध्यान व्यम् চাদ স্থাপরাধ স্থাকার না করিয়া দণ্ডী इन नारे तद्र॰ यथन छनित्नत य छाराद ফাঁসি দেওনের ত্কুম হইয়াছে এবং অবি लाख निक्षा काँनि (मध्या यादैत उ থন এই কএক কথা কহিলেন যে আমার কপালে যাহা লেখা ছিল তাহাই করি ग्रां ि वात्रि ज्यात्री विषे कांनि पिएड

ধনপূর্বক কহিলেন যে তোমারদের প্রত্যে ed Judge then addressing the prisoners, namely, the three Naibs, sentenced each of them to pay a fine of 40 Rupees.

In the matter of Mackintosh and Co.

The Advocate General applied for the discharge of Mr. R. C. Jenkins from his joint assigneeship in this estate. The learned Counsel stated that Mr. Jenkins was about to proceed to England, and put in the affidavit of Mr. Holroyd, which set forth that the estate was nearly wound up, and that the assignees' accounts were filed up to the end of October.

The Chief Justice thought this was not sufficient. The assignee has power over the estate until the time of his discharge, and therefore the accounts ought to be filed up to the date of his discharge. He would, however, make an order nisi, further accounts to be filed and rule to be made absolute next

# Bills of Exchange.

A notification, dated, East India House, August 17th, announces that Bills of Exchange upon India will be drawn in the Company's Rupees, and that the rate of exchange at which the Court will receive cash for such bills will be, for bills upon Bengal 1s. and 11d. the Co's. Rupee until further no-

#### Jeypore.

It is stated that a quantity of treasure had been discovered in the jungle bordering on Dewsa, and is supposed to have been the property of Jotharam. The Jeypore ministry immediately seized on it with alacrity.

The following information from Jeypore has just been communicated to

The two prisoners, Dewan Umur Chund and Hidayut Khan, were hung on the 25th Nov. The execution had been suspended in order that the criminal might have the opportunity of making known more than he had confessed.

The execution took place outside the city wall. Troops of the Raj were in attendance to preserve the peace in case of need, and several thousand spectators from the town witnessed the spectacle. When the bodies were taken down from the gibbet, they were made over to the relatives and friends of the culprits.

Though no means were used to obtain confessions from the condemned, Dewan Umur Chund did not die in the denial of his guilt; on the contrary after he had heard that his execution was authorized, and would be carried into effect without delay, he uttered the following words: "I acted as I was destined to do,-I am a guilty man, well! lead me to execution."-Cal. Cour. Dec. 10.

কৰ্ণল কৰ সাহেব।

শুনিয়া অত্যন্ত থেদিত হওয়া গেল যে জীলজীযুত গবর্নর্ জেনরল বাহাদুরের মরশিদাবাদস্থ সংপ্রতিকার এজেণ্ট কর্ণল কৰ সাহেৰ রোবাটনামক জাহাজারোহ (१ रिक्रमाख गंभनगरत जनमात (तारा লোকান্তরগত হইয়াছেন বি পুললিলী ব

इछालिइ मार्ताभा।

থালের সুপরিণ্টেণ্ডেণ্ট এযুত কাপ্তান তামদন দাহেব ইটালির দারোগার নামে আদালতে এক লিপি প্রেরণ করিয়া এই নালিস করেন যে আমার হুকুমক্রমে যে প্রায় ১০০ নৌকা আটক ছিল ঐ দারে গার হকুমক্রমে দুই জন জমাদার ২৫ জন লোক হামরাও লইয়া ঐ সকল নৌ का ছाড়িয়া দেন। আরো লেথেন যে তাছার দুই দিবসপূর্বের নৃত্ন বালিয়াঘা টার নিকটে তিন শতেরো অধিক লোক একত হইয়া ঐ ন্তন থালের মাদুল উদু लেत वांधा जगारेगाए ।

#### वर्क्षशान।

গত ২৫ নবেম্বর তারিখে গোবিন্দ দাস ও अक्रवं मामनायक पूरे जन वन्द्रान যে কারাগারে বদ্ধ ছিল তাহার দারের থিল উথার ছার। কাটিয়া পলায়ন করি য়াছে কিন্তু তাহারা উথা কোথায় পাইয়াছিল তাহার অনুসন্ধান পাওয়া (ताल ना। তৎপরদিবসে প্রীয়ত জাইট মাজিস্ত্রেট সাহেব তদ্বিষয়ে যথার্থ তজবীজ कतिया थे (जर्लं मार्ताभा ও मकामाव ও বরকনাজের দিগকে বরতরফ করিলেন।

ন তন আড়কাটি হাহাজ। সংখৃতি গ্রণমেণ্টের কার্যার্থ এতদ্দে भीय नमीटि श्रमाश्रम निमिल वाश्र ইর বন্দরে তিন থান আড়কাটি জাহাজ নির্মিত হইয়াছে যেহেতুক উক্ত বন্দরে জাহাজ নির্মাণোপযুক্ত কান্তাদি অন্যান্য (मणहरेट उष्कृष्ठ अव॰ प्रज्ञी धत्र छ অতাল্ল লাগে। ঐ জাহাজের নাম এই ।। (भाषा ना अ मान्त अ था जुती।

खंगम्त ।

সম্ভতি গ্রমশ্রহইতে আগত সম্ভাদপতে ल्ला य ताजितिपारी उज्य शन्र जांडा য়েরা অভিডিরপ্রভিজ্ঞাপুর্বাক যুদ্ধ করি তেছে। এ যুদ্ধে তাহারদের কএক জন সরদার হত হইয়াছে কিন্তু ইঙ্গলভীয়ের দের পক্ষে এক জন অশ্বারোহি দৈনা ও এক জন ধোৱামাত্র হত হইয়াছে। ইঙ্গল গ্রীয় সৈন্যেরদের বাহক বলদাদির অভাব হইয়াছিল কিন্তু সোভীগ্যক্রমে যে কএক টা হস্তা ও অন্যান্য পশু কুরুণীয় এযুত রাজার সঙ্গে ৰারাণদীতে গমনপূর্ত্তক এই (। पिक्र (पर्न किर्त जामिर जिल जा হারা দেইস্থানে পঁহুছিল এবণ তৎক্ষণাৎ वे मकल পशु रेमरनात्रापत् ध्रायां जनार्थ

ইউফেটিস জাহাজের কল ভগ্নহওন। গুনিয়া অত্যন্ত থেদিত হওয়া গেল যে ইউফেটিদনামক বাচ্গায় জাহাজ জাঙ নদার উজানে যাইতেছিল তাহার কল ভগ্ন হওয়াতে বছরাতে এীযুত কর্ণল চে সনি সাহেবের প্রত্যাগমন করিতে হইয়া ছে थे जाहार ज़त्र घाता लखनन गरत य ডাকপুলিন্দা প্রেরিত হয় তাহা এইক্ষণে স্থলপথে প্রেরণ করা গিয়াছে।

शांत्रमामभाग युवतां (जता।

পারদদেশীয় যে ত্রীযুত যুবরাজেরা ইঙ্গলণ্ডের জীলজীযুত বাদশাহ ওকুলীন গণকর্তৃক অতিসমাদরে গৃহীত হইয়াছি লেন তাঁহারা এই ক্ষণে ইস্তামূল নগরের পথদিয়াবছরাতে প্রত্যাগমন করিতেছেন latest accounts from Constantinople in

Col. Cobbe.

We regret to perceive, that Col. Cobbe, the late Agent to the Governor General at Moorshedabad, died on his way home on board the Robarts, of apoplexy.

### Entally Daroga.

Captain Thompson, Superintendant of Canals, complained by letter to the Court, against the Entally Daroga, for issuing an order, in consequence of which two jemadars, assisted by 25 men, released about 100 boats detained by the Captain's order; and the same letter stated, that two days previously, no less than 300 men assembled near new Ballia Ghat, and resisted the collection of the new toll.

#### Burdwan.

On the night of the 25th of November last, two prisoners, named Gobind Doss and Gooroochurun Doss, made their escape from the jail, by cutting the bar of iron with which the door was fastened with a steel file, which, it could not be discovered how they obtained. The day following, the Joint Magistrate, after due investigation into the affair, dismissed the daroga, the duffadar, and the burkundauzes of the jail from the service.-Hurk.

#### New Pilot Vessels.

Three pilot vessels, intended for service in this river, have been built for the use of Government at the Port of Bombay, where both the materials are cheaper and the price of building is lower. The vessels are called respectively the Megna, the Saugor, and the Kedgeree.

#### Goomsoor.

The latest accounts from Goomsoor state, that the Khonds fight very hard, that several of their chiefs had been killed, but that on the side of the English, only one trooper had been killed as well as a dhobee. The English troops were exceedingly in want of cattle; fortunately the elephants and other cattle which had conveyed the Coorg Raja to Benares, were about this time returning to the Deccan, and were immediately taken charge of for the use of the force.

Euphrates Expedition.

We are sorry to learn that the Engine in the Euphrates Steamer which was proceeding up the river Euphrates, having been fractured, Colonel Chesney had been obliged to return to Bussorah. The mails for London which were sent by this opportunity, were forwarded by land.

# The Persian Princes.

The Persian Princes, who have been residing for some time in England, and who have been entertained with the greatest magnificence by the King and by the nobility, were about to return to Bussorah by way of Constantinople. The

পরে ইস্তামূল নগরহইতে সমৃত্যাগত দ श्वारि लिथि य ठाँशाँ । উक्त श्वार भँव ছিয়াছেন।

গ্রীয়ত কাপ্তান বর্ণিস সাহেবের সমভি ব্যাহারি উকীলেরা গত শনিবার রজনীতে বোষাইহইতে মাগুৰীতে যাতা করিলেন বোধ হয় যে তাঁহারদের কেহ ২ মাগুরীহ इटि अल्पार्थ मिन्न नमीत उठे इरामता বাদে গমন করিবেন অন্যান্যেরা জলপথে करां ि ও मिन्नू न मो मिया जथाय भँ श्रि বেন। তাঁহারদের সমভিব্যাহারে গম নাৰ্থ এক জন চিকিৎসক সাহেবকে মনো नोठ क्रंगिविषरम उमानी कि कू विघू रुउ शांख চिकि॰मक माझ ना लहेशाह भामन করিতে হইয়াছে। কিন্তু বোধ হয় কচ দে শে थे जाशास्त्र অवस्रानमप्राय अक जन চিকিৎসক সাহেব মনোনীত হইয়া উক্ত স্থানে তাঁহারদের সঙ্গে মিলিতে পারেন।

मिक्क, नमीत उठेस र्यमतावाम। শিকজাতীয়েরদের প্রতি প্রহরিতাকরণ ও ভয় প্রদর্শনার্থ উক্ত নগরান্তঃপাতি অ **थिकादित मीपारिक जिम महमु लिक नि** যুক্ত করা গিয়াছে যেহেতুক পঞ্জাবের ম ধ্যে ঐ শিকজাতীয়েরদের অত্যন্ত প্রাদু ভাব इওয়াতে হয়দরাবাদয় দীনদরিদু অবোধ লোকেরা মহাভাবিত হইতেছে।

পিরপ্রেরকের স্থানে প্রাপ্ত ।]

শীল শীযুত দি রাইট আনরবল লার্ড অক লগু ভারতবয়ের গবর্নর্ জেনরল বা হাদুর পতিকা

ভীয়ত রাজা কালীকৃষ্ণ বাহাদুর প্রতি। शवर्गाण रहीम १२ नरवस्त ३४०७।

মিমিত মহাশয়। আপনকার অনুবাদিত গ্রন্থচয় বাধ্যতা জনক উপঢৌকন স্ক্রপ প্রাপ্ত হ্ইয়া ধন্য

বাদ করিতেছি। আমি উহা আহলাদপুর্বেক গ্রহণ করি লাম এবং তোমার এমত বিদ্যোপার্জন विষয়ে यजु দেখিয়া আর ইঙ্গরেজী শাস্ত্র

বিদ্যাধ্যাপনে আনন্দিত হইলাম। স্বাক্ষরিত অকলও।

আমরা আহ্লাদপূর্ব্বক প্রকাশ করিতে ছি যে ফ্রান্স রাজ্যের জীলজীযুত বাদশাহ মহাসম্ভ্রমপ্রদায়ক এক স্বর্গ্রু আনুগ্রহ বি स्रात् वीमग्रहाताज कालीकृष्ध वाहापूत्रक প্রদান করিয়াছেন । ইহার একদিকে **এতি বাদশাহের প্রতিমূর্তি এব**ং लूडेम किलिश श्रथम खुन्म (मर्गत वाम শাহ। অন্য দিগে ফান্স রাজ্যের ভীলভীযুত वामगाञ्चर्क बीयुउ जाजा कानीकृष्ट थ তি পুদত্ত হইল ১৮৩৬। ইহা উত্যাক त्र (अंफिड जांट्ड।

উক্ত বাদশাহী হার এবণ শুগ্রীযুতের কিরীটাঙ্কিত প্রদান মোহরযুক্ত ফুঞ্চ ভা ষাভাষিত রাজালাপ আআযুত বাদশা र्इत डेकोन मार्ट्य षाता ताजा वारापूत প্রাপ্ত হইয়া বিশেষ সমাদরপূর্ব্বক তাঁহার সহিত আলিজনকরত ব্যক্ত করিলেন যে এতদাজিচ্ছ প্রাপ্তিহেতুক সমৃদ্ধিতসূচক বাদশাহের সন্নিধানে প্রেষণ কারণ এক প্রত্যুত্তর পত্র অগৌণে তাঁহার নিকট প্রে রিত হইবে। এব° তিনি যে অতিদৌহার্দ পুকাশে শীশীযুতের আদেশে মহারাজ मछ অতিম্যাদাদায়ক ঐ চিহ্ন আনয়নে ভার গ্রহণ করিয়াছেন ইহাতে রাজা বা হাদুর স্বীয় বাধ্যতাজনক বজ্ঞতা করি

তৎসমকালে উপস্থিত সাহেবলোকেরা রাজা বাহাদুরকে ধন্যবাদ করিয়া তন্মঙ্গ लाएम वस्ता कतिला ।

fact state that they had arrived at that

Mission to Cabul.

The mission under Captain Burnes left Bombay for Mandavie on Saturday night. From the latter place, we believe, some of the party will go overland to Hyderabad, while the rest will proceed to it by sea, via Curatchee and the Indus. Some difficulty has been experienced in selecting a medical officer to accompany the expedition, and it started without any; but will probably be overtaken by the one who may be appointed to the situation during the stay that will be made in Cutch.-Engl.

Hydrabad, on the Indus.

Thirty thousand men have been stationed on the boundaries of the territory subject to this town, to watch and intimidate the Sikhs, whose progress in the Punjab is exciting considerable attention among these poor people, who know no better.

[From a Correspondent.] From the Right Honourable Lord Auckland, Governor General of India, &c. &c. to the Raja Kalee Krishna Bahadoor.

Government House, My Dear Sir, Nov. 29, 1836. I have to thank you for the obliging present of your Translations.

I accept them with pleasure, and am glad to find, that you so earnestly apply yourself to the acquisition and to the dissemination of English literature.

> I am, most faithfully yours, AUCKLAND. (Signed)

With great pleasure, we have to announce, that His Majesty the King of the French, has graciously been pleased to bestow upo nMuha Raja Kalee Krishna Bahadoor a large Gold Medal of honour, bearing on obverse, His Majesty's respected Miniature, and the words " Louis Philippe 1. Roi des Francais." On reverse, "Donné Par Le Roi des Français à Radjah Kalikrischna, 1836."

The said Royal gift, that accompanied with a letter in the French language, written on the part of the King, under the seal of the Crown, have been lately delivered to the Muha Raja by His Majesty's Envoy, who, on receiving them embraced with the Ambassador, and expressed his high obthe Royal favour; and that he will hereafter forward to him his grateful and humble acknowledgement of the same, for the purpose of forwarding to the King.

The Gentlemen that were present then, praised highly, and congratulated the Raja on the occasion.

বাঙ্গলা সমাচারপত্রের ময়া।

বীরভূমের অন্তঃপাতি কিউগ্রামনিবাসি শ্রীযুত মহারাজ কনআরিলাল।

অতিবিখ্যাত শ্রীযুত মহারাজ বনআরি लाल य माधांत्र(पत विमा) जामार्थ वर् দংখ্যক ধন বিতর্ণ করিয়াছেন তাহা স র্ফ্রসাধারণ লোকের অগোচর নাই এবং এই কারণ আমি পূর্ব্বাবধিই তাঁহাকে অ ত্যুত্তম ব্যক্তি বলিয়া জানিতাম পরে বীর ভূমে গিয়া আরো গুনিলাম ঐ মহাশয় স র্ম্মাধারণের উপকারার্থ নিজ ব্যয়ে নিকু রিঅবধি কাটরাপর্যান্ত বিৎশতি ক্রোশ ব্যাপক এক পাকা রাম্ভা প্রস্তুত ক্রিবেন এনিমিত্ত বীরভূমের মাজিস্ত্রেট শীযুত ম ণি সাহেবের নিকট আবেদন করিয়াছেন এই রাস্তার মধ্যে যদ্যপি নদী থাল প তিত হয় তবে রাজার মানস তাহার উপ (त् अ माँ रका कतिया मिरवन अरे ऋरंग माजि खिं गार्टराय निक छे श्रार्थना कर्मनिकी शर्थ मारहत करमि (लारक दिम्भारक या জ্ঞা করেন তাহারা যত দিবদ কর্ম করিবে ताजारे जात्रितात আহারাদি প্রদান ক

এই বিষয়ে কমিদানর দাহেবের মত জানিবার নিমিত্ত মাজিস্তেট সাহেব তাঁ হার নিকট রিপোর্ট করিয়াছিলেন তাহা তে क्रिमानत बीयु उथान हैत मार्ट्र আহ্লাদপূর্ব্যক রাজার প্রার্থনা গ্রাহ্য করি য়া তাঁহাকে ধনাবাদ পতা লিথিয়াছেন।

আমার বোধ হয় রাস্তা নির্মাণ আরম্ভ হইয়া ক্রমিক চলিতেছে এব° ভর্মা ক রি শীঘুই শেষ হইবে।

আমি আরো এক বিষয়ে আশ্চর্যা জ্ঞाন করিতেছি ত্রীযুত লার্ড উলিয়ম বে छीक्क अक आइन कतियाछिएनन याँशाता থাল রাম্বা সাকোঁ ইত্যাদি করিতে প্রস্তুত আছেন তাঁহারদিগের উৎসাহ বৃদ্ধি নি মিত্ত মফঃদলের দাহেবেরা গ্রণমেণ্টের निक्छे थे मकल वाक्तित्रित्रात नाम लि থিয়া পাঠাইবেন কিন্তু ঐ ব্যবস্থার পুস্ত क्टे लिया तिह्सा ए प्रकः मलत मार्ट বেরা এপর্যান্তও তদনুসারে কার্য্য করেন नारे। — ज्वानारत्र्य।

<u> আযুত জানান্বেষণ সমাদকমহাশয়েষ্।</u> এই রাজধানীর মধ্যে যে বৃহস্পতিবার দন্ধার পর বঙ্গভাষা প্রকাশিকানামক দভা হইয়া থাকে আমার বোধ হয় তাহা অবিদিত নাই পূর্বে এই সভার লোক দংখ্যা যেরপ ছিল আমি গত বৃহস্পতি वादि (पिथानाम उपराभक्ता पण छन वृक्ति হইয়াছে ঐ রাত্রিতে প্রথমত কতিপয় স ভোর আগমনান্তর জীযুত বাবু কালীনাথ রায় ও ত্রীযুত বাবু রামলোচন ঘোষ এ व॰ शृगेहरक्षां म्यमञ्जामक उ श्रुं कां क्र সম্লাদকপ্রভৃতি অনেক ভদু লোক আদিলে পর সভার কার্যারম্ভ হইল অনন্তর সভা পতি ত্রীযুত গৌরীশঙ্কর তর্কবাগীশ বি বিধ বক্ত,ভাপূর্বক পূর্বে সপ্তাহে স্থিরী कृष्ठ श्रुष्ठात मकलरक ज्ञांशन कात्रालन रम প্रसात এই यে पूश्यश्हेर मूथजरम कि मूथर्रेष पृश्य উৎপन्न र्य ठाराउ औ যুত বাব, রামলোচন ঘোষ কহিলেন এই প্রশের উত্তরে শেষ অদৃষ্ট পর্যান্ত মানি য়া ধর্ম বিষয়ে বিচার করিতে হইবেক কিন্তু সভার দশম নিয়মে লিখিত আছে ligations to him, for this taking charge of বঙ্গভাষা প্রকাশিকা সভাতে ধর্মবিষয়ক বিচার হইবেক না অতএব আমার বোধ হয় এই প্রস্তাব ঘটিত বিচার না করিয়া নীতি এবং রাজকার্য্যাদি সংক্রান্ত বিষয় যাহাতে আমার্দিগের ইম্টানিষ্টের সমুর্ক আছে তাহা বিবেচনা করিলে দেশের অ নেক উপকার হইবেক ইহাতে ত্রীযুত वाव, काली नाथ ताय उ वीयु उ वाव, मरहण চल मि° इ (পाষকতাবিষয় নানা দৃষ্টান্ত দশাইয়া যেরপ বক্তা করিলেন তাহা many examples and with such eloquence, as

spirit of the Native Papers.

From a Correspondent. Raja Banwarilaul of Kewgong in Zillah Beerbhoom.

The name of this individual has long been before the public as the noble donor of a large sum of money for the purposes of education. A knowledge of this circumstance had already prepossessed my mind in his favour, when I heard during my residence in Beerbhoom of a proposal made by him to the Magistrate of that Zıllah, Mr. Money, equally generous and publicspirited. He offered to construct a pucka road from Sewry to Cutwa on the Ganges, a distance of about 40 miles or upwards, at his own expence, and throw bridges over the streams that intersect the line of the road, provided the Magistrate would allow gangs of prisoners to work on the projected road, to be fed and clothed by him while thus engaged.

The Magistrate reported the circumstance for the information and sanction of the late Commissioner of the Division, Mr. Walters, who, I am informed, approved of the Raja's proposition without hesitation, and wrote to him a letter of commenda-

I should hope the Raja has ere long commenced operations, and that the work is progressing and will be speedily brought to its completion.

I cannot help expressing my wonder here, that although there is to my knowledge a Regulation of Government introduced, I believe, by Lord William Bentinck, for bringing to public notice and commendation, Zemindars and other landholders, who are foremost in the improvement of the country, by erecting bridges, cutting nullahs, &c. no measure should have been of late taken by the officers of Government to prevent the Regulation just quoted from being a dead letter. - Gyan.

To the Editor of the Gyananneshun.

SIR,-Perhaps your readers are aware that there is a Society in this Metropolis, called the Bungo Bhasha Prakasika, the meetings of which are held every Thursday evening. The number of members present on Thursday last, exceeded ten times that of any former meeting. After the arrival of some of the members in the Subha on that evening, Baboos Kaleenath Roy, Ramlochun Ghose, the editors of the Poornochundrodoy and Probhakur, and several other respectable persons made their appearance, when the business of the meeting was opened by the President, Goureesunker Turkobagees, who after an eloquent speech gave the question for discussion fixed in the previous meeting viz. "Whether Prosperity proceeds from adversity or adversity follows Prosperity." Baboo Ramlochun Ghose observed, that to give an answer to this question it was necessary to discuss about fate and religion, but as this was not allowed in the 10th regulation of the Club, he proposed that the subject had better be dropped and the attention of the members directed to moral and political subjects connected with their welfare, the discussion of which would benefit the country. This proposal was seconded by Baboos Kaleenath Roy and Muheshchunder Sing, who supported it with great বারণে यम वि पन वा निष्ठे वि मत्नाद সকল সমৃতি স্থাদক **ब्रि**तीतृ श्रुष्ठत शर शिलन ভ্যেরা ए विव তোখ ভাতে যুত ° তৰ্ক বি করিতে খানগ তে স

व्यवर्ग :

रेल उ

কহিলে

যাহাতে

রা স্থি

নেকে कित्र लोगाः वमू उ সদ্বত श्रा उ করিট সভ্যে क्न ( রা বি য়াছে वर १

মাত্ৰ ?

সভাত

মাত চারি श्र সভা

Cash

ক

তে ই

পতি

আগ खोदर लि তিসু লে दशो

> দিগ त्नो नार यमि বাদ

> > वि

407

इन उ९ পরে খ্রুত বাবু কালীনাথ রায় किंदिलन ताजम॰ जाउामि विविध विषय যাহাতে দেশের অনিষ্ট হইতেছে তর্কদা ता सितीकृष रहेल थहे मणाहे जाहा नि বারণের চেষ্টা করেন অতএব এমত নি য়ম স্থির করা যায় যেরাজদারে আবে দন বা অন্য উপায় যাহাতে দেশের অ নিষ্ট নিবারণ হয় বঙ্গভাষা প্রকাশিকা म्यार्था भ्यूर्वक जारा कतिर्वन रेरांट मकल मंडा वै वाव्रक धनावामशूर्वक मर সমাতি জাপন করিলেন অনন্তর সভা স म्नामक वीयु उ मूर्गा थ्रमाम उर्क भ्रशानन भूक স্থিরীকৃত নিয়মাদি পাঠ করিয়া ঐ নিয়ম

श्रुष्ठक निशितन। পরে এীযুত বাব রামলোচন ঘোষ ক हिल्त रेक्षल छोय (लोक्द्रिस्त मजाराज म ভোরা চৌকীতে উপবিষ্ট এব শধ্যস্থলে টেবিল রাখিয়া থাকেন আর নভোরা গা তোখানপূর্বক বক্ত,তা করেন তবে এস ভাতে সেরপকরণের বাধা কি ইহাতে জ্রী যুত পূর্ণচন্দ্রোয়সম্লাদকের দহিত অনেক তর্ক বিতর্কের পর সকল সভ্যেরাই স্থির করিলেন চৌকীতে উপবিষ্ট হইয়া গাতো খানপূর্মক বক্ত,তা করিতে হইবেক ইহা তে সভাপতি কহিলেন এই সভার আরম্ভ মাত হইয়াছে কিঞ্জিন সঞ্চিত নাই এবং সভাতে উপস্থিত ব্যক্তির্দিগের মধ্যে অ নেকে निर्कत তবে ইহার বায় निर्साह কির্পে হইবেক তাহাতে জীযুত বাব্ কা लोनाथ तांग ଓ बीयु ठ तांतू शातिरमाइन বদু ও ত্রীযুত বাব্ মহেশচত দিণ্ছ অতি সদ্ভূতাপূর্বক ব্যক্ত করিলেন বায় সা ধ্য কার্যোর ভার ধনি লোকেরাই গ্রহণ করিবেন ইহার পরে অনেক বিষয়ে বহু সভ্যের বক্তৃতার পর এীযুত বাবু রামলো চন ঘোষ কহিলেন म॰ প্রতি শাসনকর্ত্তা রা নিষ্কুর ভূমির কর স্থাপন আরম্ভ করি য়াছেন অতএব আগামি সভার বিবেচনার্থ এই প্রশ্ন স্থির করা যায় যে রাজকর্তৃক নি মুর ভূমির কর গ্রহণ উচিত কি না তাহা তে প্রীয়ত বাবু কালীনাথ রায়ের ও সভা পতির পোষকতানুসারে সকল সভাই স মৃত হইলেন এব ে সভার নিয়মানুসারে চারি ব্যক্তির প্রতি উত্তর লিখনের ভারা পণ হইল অনন্তর দশ ঘণ্টা রাত্রির পর म् जिल्ला । - जानात्त्र्यन। मन क

# প্রেরিত পত্র।

ত্রীযুত দর্পণপ্রকাশক মহাশয় সমীপেষু। ক্সাচিৎ বঙ্গদেশনিবাদিন ইতিয়াক্ষরিত আপনকার প্রপ্রেরক গত স্প্রাহের দর্পণে खोलारकत युक्त शांकनविषय विलक्षणक्रथ লিখিয়াছেন তাঁহার বোধ আছে যে এই অ তিসুখজনক দেশে দ্রীলোকেরা বন্ধ না থাকি লে মনুষ্যের। পশুজ্ঞ প্রাপ্ত হইবেন। ঘদ্যপি खी लांक्त्रित्व अभाग ना क्तिल भनुष्यात গৌরব সম্ভবে না তবে পৃথিবীর প্রভু মনুষ্যের দিগকে কহিতে পারি যে তাঁহারদের গৌরবা গৌরবেতে আমারদের কি ক্ষতি বৃদ্ধি আছে। শারীরিক বলবিষয়ে বিবেচনা করিতে হইলে मुठता भन्या श्रवन वर्षे किन्त आभावरम्व পক্ষে ন্যায় ও যথার্থ সদ্বিচার আছে অতএব यिनगाँ आभात्रात्व शाधीन इछन्तियस वि বাদ করিতেই হয় তথাপি আমারদের তাহা প্রেরকের প্রতি কহি যে তিনি স্বীয় স্ত্রীরদের বিষয়ে সাবধান হন কি জানি তাঁহারা আমার দের ন্যায় পাছে অবাধ্যাহন এবং ঐ পত্রপ্রে রকের প্রতি আমরা এই নিবেদন করি যে তি ৰে এ পত্তে যেই উক্তি প্ৰকাশ করিয়াছেন তাহা | education and general knowledge is su-

শ্রবণে সভাময় ধন্যবাদ ধ্বনি উপস্থিত হ | procured for them the applause of the whole meeting. Baboo Kaleenath Roy next proposed, that in order that the Bungo Bhasa Prukasika do interpose when any of the acts of Government may be found injurious to the country, a resolution be taken that the Society should petition Government or take other measures with a view to prevent a national grievance. This proposal met the approbation of all the members, who gave the proposer great applause.

> The Secretary, Doorgaprusad Turkopunchanun, then read out the regulations of the Society from a book and entered in it the above resolution.

Baboo Ramlochun Ghose said, that in English Societies the members take their seats in chairs round a table, and the speaker delivers his speech on his legswas there any objection to this Subha's following the same practice? After a warm debate on this, with the Editor of the Poornachundrodoy in opposition, it was unanimously resolved, that they should sit in chairs and rise when speaking. The President asked how was the expence of the innovation to be met, when the Society had no funds and most of its members were poor. To this Baboo Kaleenath Roy, Peareemohun Bose, and Muhesh chunder Singh replied, that the rich members would take upon themselves to give all pecuniary aid which the Society may stand in need of. After this several members spoke on various subjects. Baboo Ramlochun Ghose said that as the Government was at present engaged in the resumption of rent-free lands, he would propose that the question for discussion in the next meeting might be "Whether the Government is justified in resuming rent-free lands?" This was seconded by Baboo Kaleenath Roy and the President, when the question was adopted by the meeting. Lastly, in accordance with the rules of the Society, four members were requested to produce essays on the above subject in the next meeting. The assembly broke up at 10 P. M.

12th December, 1836. An Observer.

#### Correspondence.

To the Editor of the Durpun.

SIR,-Your correspondent "A resident in Bengal desirous of Justice," handles the subject of female liberty very superbly in your last number. In his eyes the men would be brought down to the level of brutes, if females were not chained down to their rooms as they are in this happy (which God be praised is not the case) we would say to these tantamount lords of creation that we care very little for such men and their dignity. They are certainly the stronger of the two in point of physical force, but we have justice, equity, and even good conscience on our side; we are not therefore afraid of a rupture should it become ultimately necessary for our independence. We would also most respect-তে কিছু ভয় নাই। পুনশ্চ আপনকার পত্ত fully caution your correspondent to have a watchful eye over his female relatives lest they should join in our mutiny. In earnest we entreat your correspondent to consider soberly the doctrine he has advanced. Will he not admit that a man of

 तिलक्सन मदनाद्यां भिर्मक विद्यम् । कद्रन তাঁহার অবশাই স্বীকার করিতে হইবে যে যাঁ হার উত্তম বিদ্যা ও দিগদর্শিতা আছে এমত ব্যক্তি মূর্থ ব্যক্তিঅপেক্ষা মিত্র ওআলাপ্য। यि खोटलारक्त विषद्य अग्र विरवहनां करत्न তবে আর কোন কথাই থাকে না তিনি কি জা নেন না যে অতিপ্রান্ত ব্যক্তি সমস্ত দিন পরি শ্রম করিয়া যথন স্বীয় বাটীতে প্রত্যাগমন ক রেন তথন তাঁহার কোন বিআমাদি না করি शांहे वां छी खीटलाटक तरमत भिथा। यक ड़ा क लह ইত্যাদি শুনিতে হয়। मकल পরিবারের মধ্যেই কি এমত নাই তিনি কি জাত নহেন যে বিবাহ বিষয়ে ঘাঁহারদের ক্ষতি বৃদ্ধি তাঁহারদের মনোনীত ওইফীবিষয় বিবেচনা না করিয়া বিবাহ করিতেই হয়। এবং জীর সঙ্গে যথেচ্ছ আলাপ করাতে নিষেধ আছে ইত্যাদি কার্ণপ্রযুক্ত এতদ্দেশের প্রায় তাবৎ যুব জন লম্পট হন এবং স্বীয় বাচীতে ওাঁহা রা যে সুথ প্রাপ্ত হইতে পারেন না সেই সুখ ठाँहाता त्वमानत्य शिया शाहर हेन्हा करत ন। স্থামী ইহা সুজাত আছেন যে অধিক तां वि ना रहेरल योग खीत मरक आनां शांकि क রিতে পারেন না এ কি অবিবেচনীয় নিয়মা এইক্লণে অনেক শিষ্ট শিষ্ট হিন্দুরদের পরিজ त्तत् मत्था वि त्मां भार्जन र ख शां उ त्मरे र লের মেঘান্ধকার জ্ঞানসূর্য্যোদয়ে বিধ্বৎস হই য়া দ্রীলোকের বন্ধ থাকনেতে অভিক্লেশ বোধ হইতেছে। আমরা এই বিষয়ে সম্পূর্ণরূপ এক গ্রন্থ লিখিতে পারি কিন্ত যে যৎকিঞ্ছিৎ লেখা গেল তাহাতেই বশু আছে। ইতিমধ্যে আপন কার অতিবৃদ্ধিমন্ত পত্রপ্রেরক স্বীয় সুচারু নিয় रमण्ड इरकारन ও পরকালে মনুষ্য জাতীয়ের সুখের কিপর্যান্ত ব্যাঘাত জন্মতেছে তাহা বি বেচনা করুন।

চু চড়াবাদি खोशनमा

इँ इड़ा ३२ मिटमख्र ।

গ্রীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশয়বরাবরেষু। এতদেশীয় এক ব্যক্তি বার্ম্বার অত্যপ यान श्रवंक रमर त्यामाती कर्या है उन विश्व है इटल পর্ও मोভাগ্যক্রমে मার্ণের কালেক हेत् मारहरतत् अशीरन उष्कर्म्म रय नियुक्त इहे ग्राष्ट्रितन এই বিষয়ে এবং বর্দ্ধমানের রা জার উপরে গ্রণ্মেণ্টের বহুকালাব্ধি যে দা ওয়া আছে তদিষয়ে আপনকার উদ্যোগক্রমে दक्षरमरमञ् वीलबीयुण भवत्नत् राजनत्ल वारा দুরের দুক্পাত হইয়া সদর বোর্ডের রেবিনিউ সাহেবেরদের প্রতি ঐ উভয় বিষয়ের রিপোর্ট দেওনেরও তুকুম হইয়াছিল কিন্তু অতিমহাভা রি বিষয় যেমন ধীরে২ চলে তেমন এই অতিপ্র কৃত্র বিষয়ও অতিমন্দং চলিতেছে অতএব यमालि जिल्बीयुक किছ विरम्य मरनारयां ना कर्त्र उरव रहाथ इस ७०। १० व ध्मर्त् अ थरे বিষয়ের কিছ নিষ্পত্তি হইতে পারিবে না।

যে ব্যক্তি অর্থাৎ বর্দ্ধমানের কালেকটরের বিকার্ড কিপর সংপ্রতি বর্দ্ধমানের রাজার উপ land. If the dignity of any set of men is রে গ্রণ্মেটের বহুধন প্রাপোর বিষয় সদর to consist in the degradation of women বোর্ডে সম্বাদ দিয়াছিনেন তিনি গ্রণ্মেন্টের উপকার করত মারা পড়িতেছেন বিশেষতঃ শীয়ত প্রাণচন্দ্র বাবু তাঁহাকে বিন্টকরণার্থ তাঁহার উপরে যে কএক মিথ্যা নালিস করেন তদ্বিয় বিচার হওনার্থ তিনি এইক্লণে কারা वक्त আছেন। ये প্রাণ বাবুর হাতে না বা লগ রাজার তাবৎ সম্পত্তি আছে উক্ত বাবুর উक्ट श्रकात উদ্যোগের কারণ এই যে অন্য कोन वाक्टि अञ्जल मचीन मनदत् ना दिश ।

> यमालि এই वाकि भवर्गियालेव उलाव ना क রিয়া উৎকোচ গ্রহণ করিতে স্বীকৃত হইতেন তবে এইऋ । मन्त्र्भ धनी इहेशा खण्डम मुक्त थी কিতেন তাঁহার স্বপেও কারাবদ্ধ হইতে হইত ना किन्छ जिनि उँ९ का शुर्ग कतिरलन ना ध वर दाजाद जलकार्गमकल वाक करितलम এইপ্রযুক্ত তিনি ঐ বাবুর ক্রোধপাত হইয়া মারা পড়িতেছেন।

এইবিষয়ে আপনকার যে অনুরাগ আছে।

perior and a better companion than one, who does not possess these qualifications. Apply this to our case and the difference will be evident. Does he not know that an industrious man after toiling all day with the sweat of his brow on his return home, instead of finding that comfort, which he needs, has his ears assaulted with complaints of quarrels and broils among his females? Is this not the case in the families of all classes? Does he also not know that in consequence of marriages taking place without the choice or consent of the most interested parties, and for the severe restrictions on the enjoyment of domestic female society, almost all young men of the country are naturally led to immoral habits, because those enjoyments that are denied at home are sought by them in the houses of ill fame. The husband finds that he cannot indulge himself with the society of his wife until a stated period of the night. What an absurd notice and how irrational! Education is working its way rapidly in the families of enlightened Hindoos, and where it has already dispersed the clouds of ignorance, the want of liberty, and independence is keenly felt. We could fill a volume with other details on this head, but what has been already said will suffice for the present. Mean while leaving your wise correspondent to dwell seriously on the mischievous effects of his idolized system on the happiness of mankind not only in this, but also in the next world.

We are, yours obediently, The Females of Chinsurah. Chinsurah, 12th Dec. 1836.

To the Editor of the Durpun.

SIR,-You were successful in attracting the Governor of Bengal's attention to the nefarious good fortune with which a Native, after repeated and disgraceful dismission from the office of Sheristadar had obtained that office under the Collector of Sarun, and to the very long dormant, yet enormous claim, the Government have on the Rajah of Burdwan. The Sudder Board of Revenue were required to report on both these cases, but like all great bodies, the Sudder Board move so slowly that unless you can get his Lordship to enquire again, it may happen that the termination of these cases may not happen in this

The worthy individual who informed the Sudder Board of this immense claim on the Raja of Burdwan, viz. the late Record-keeper of the Burdwan Collector has fallen a victim to his zeal for the Government, and has been lodged in jail to take his trial before the Sessions Judge on charges trumped up for the purpose of satisfying the vindictiveness of Pran Baboo now in charge of all (his son's) the minor Rajah's property, and of deterring all others from similar disclosures.

Had this Native preferred the wages of corruption to serving the Government so essentially, he would now have been amply rewarded and possessing his liberty but because he could resist bribery and expose the conduct of a Rajah, he is in prison, the victim of revenge.

Surely the interest you have felt in

rs.

Zillah

s long donor irposes ircumy mind my remade Zillah, publicpucka

Ganor upthrow ect the gistrate work cloth-

ircumction of n, Mr. oved of tation, nenda-

e long

e work rought wonder knowent inm Bence and

er landproveoridges, should icers of on just yan.

hun. aware ropolis, ika, the Thursembers led ten After s in the Kaleehe edi-

Probhapersons usiness e Presiwho afuestion meeting ds from perity." , that to s necesion, but regula-

e attenoral and eir welbenefit econded Muheshth great

ence, as

the sub-

এইক্লণে যে সম্বাদ দেওয়া যাইতেছে বোধ ক রি তাহার ঐ অনুরাগের বৃদ্ধি হইতে পারে এই সন্থাদ নিতান্তই সত্য জানিবেন।

কস্যচিৎ গ্রাহক্স্য।

दाँगटविष्या १ मिटमख्द ३৮७७।

গ্রীয়ত দর্পণপ্রকাশক মহাশয় বরাবরেয়। विनय्न किर्तितम्ब विद्यास्य । जालन कांत ১১১२ न९ मर्शेट व बाता जाना शिल य হুগলির এমামবাটীর মতওলিগীরি কর্মা জীযুত क्तांमञ जालीक भवन्यके मिरवन अमञ কম্প হইয়াছে ইহাতে আমার্দিগের অতিআ শ্রু বোধ হইতেছে কেন না এই কর্মের পূর্ম कात हकनात जीयुठ खराहिक जाली थाँ शास ১৮ य॰ मत এই कदमात जत्मा मलत मिल्सानीत छकुशानुमादत आमानटक नानिम कतिशा म॰ প্রতি সদর দেওয়ানী আদালতে শীযুত রিচার্ড বারবেলী দাহেব ও জীযুত ওয়াই গ্রেম মনি সা ट्टरवं उजिरिज निर्फाघी रहेशा जना लाक रहेट था मजक्त अहे करमात हहेगा ছেন। পরে থাঁ মজকুর হাকিম মৌসুফের ত জবিজি ফ্বকারির নকল লইয়া মতওলিগিরী क्टर्म्यत् প्रार्थनात्र शवर्षायात्वे मत्थाय क्रिया ছেন এবং এমামবাটীর ছোট বড় দ্রীলোক ও পুরুষ এলাকাদারান ও ছগলি চুঁচুড়া শহরের ছোট বড় ও ভাগ্যবন্ত বাদেন্দাগণ খাঁ মজক दित् वां वां नीत शार्यना श गवर्ग पारले मत्था ख कतिशास्त्रन हेराएउ एक त्याथ रहेरउएए य था प्रजकुत अक्टर्स्स हकनात छ निट्मी वि উপযুক্ত যাছাতে শহরের তামাম বানেদাগণ এমামবাটীর এলাকাদারান রাজী আছেন। অতএব এই লোককে একর্ম না দিয়া গবৰ্ণ भिने यमि जाना लोकरक प्रम जरव जयथीर्थ বোধে গ্রণমেন্টের সুখ্যাতি হইবেক না গ্রণ মেন্টের উচিত যে এবিষয়ের ছকুম অতিবিবে চনাপ্রক ছাদের করেন ১৮১ ॰ সালের ১৯ আইনের ১২ ধারার ত্তৃমানুসারে থাঁ মজ্তুর একম্মের হকদার আছেন ইহাতে নিবেদন ক রিতেছি যে আপনি এই পত্রথানি দর্পণে অ পণি করিবেন যে প্রীযুত নওয়াব গবর্নর জেন রল বাহাদুরের এবিষয় সুগোচর হইয়া মনা ट्य छक्म ছोटम्द इस ।

छगलित्यांगल शृत्।

শীযুত দর্পণপ্রকাশক মহাশয়সমীপেষু। वछ्ठर दमलामश्रुतःमत् निद्यमनदश्यमः ১১৫२ সংখ্যক বর্তমান শকের আখিনসা উনবিৎশ मियमीया मुश्रमायिका हिल्किकाश्रद्ध उदमन्शानक মহাশয় ভারি দাঙ্গা উপস্থিত এই হেডে লি থিয়াছেন যে সালিখার সার্জন থীযুত ফে লাইড সাহেব গত ২৭ সেপ্তেম্বর তারিখে আ लिशूत চिक्रण शत्रानात माजिएक नारहरवत निकछे अक जिल्ला करतन या नालियात न ক্ষিণ পশ্চিম দই কোশ অন্তর আঁদুলনামক প্রামে জীবৃত মথুরানাথ মলিক এক পক্ষ আর ক্রিয়ত রাজা রাজনারায়ণ রায় ও জগমাথপ্র সাল মলিক অন্য পক্ষ ইহারা প্রায় পাঁচ শত লডাক লোক লইয়া দালা উপস্থিত করিয়া ছেন ভাহাতে ভাহারদিগকে আনয়নকারণ মাজিয়েট मार्ट्य उৎक्रगां मार्तागांत उपत পর্ওয়ানা ছাদের করিলেন এবং ছকুম দি লেন যে দারোগা ও সার্জন বিফল হইলে चाँमुरल भिरल हित शक्रेन शांकान घाँडेरवक ইত্যাদি, চন্দ্রিকাকারের এইরূপ অলীক ফলতঃ সত্য মিথ্যা জড়িত প্রস্তাব পাঠে আশ্চর্য্য বোধ इहेल किनना जामुलात मरधा श्रीयु मथूता নাথ মলিক এক পক্ষ আর রাজা রাজনারা য়ণ রায় প্রতিপক্ষ ইহারদিগের মধ্যে আ क्ती कान माना टिकामा उपखिष रश नाह এবৎ সার্জন মেৎ ফেলাইড সাহেবও ২৭ সেপ্তেম্বর তারিখে এমত কোন রিপোর্ট ক द्वन नाष्ट्रे उदय ठिल्का श्रकां नक मदरामग्र कि দুফৌ কোন প্রমাণ এতজ্ঞপ পাত কুড়ানিয়া ञ्यूलक मन्नाम लिथिया बीय मर्स मदनानुत शि কা পত্রিকা পূর্ণা করিয়াছেন তাহা বৃদ্ধি ও বি रिक्तां या चारित ना जाउ धर विनी जि शुदः नत ভাঁহাকে আমারদিণের জিজাসা ও উদ্দেশ্য এই যে কি দুটে উক্ত সমাচার ছাপিয়া ডামা ডৌল উপস্থিত করিয়াছেন তাহা ছাপিয়া মুল বিষয় ছাপা নারাথেন।

these cases cannot but be enhanced by the information I give, on the authority of which you may firmly rely.

I am, Sir,

Your most obedient servant, A Subscriber.

Bansbaria, 7th Dec. 1836.

To the Editor of the Durpun.

We learn by No. 1112 of your Durpun, that Government have determined to give the management of the Hooghly Emambaree to Keramut Ali. At this we are very much surprized, because Wadrik Ali Khan, who formerly held this office, has for 18 years been petitioning the Court for it; and now in the Sudder Dewannee Adawlut, by the decision of Mr. Richard Barwell and Mr. Wigram Money, he has been declared guiltless, he therefore, before all others, ought to be appointed. Together with a copy of the Roobukaree, he has presented a petition to Government for this situation; and the whole population of the Emambaree, great and small, have petitioned on the subject; so that we infer that he is a proper person, and that his appointment would be highly popular. If, then, Government instead of giving it to him, give this situation to another, they will act unjustly, and not increase their fame. It is proper that Government act cautiously in this matter, for according to the 12th paragraph of the 19th Reg. of 1810, the Khan is the proper claimant of this situation. I therefore beg that you will insert this letter in your Durpun, that the Governor General may be informed on the subject, and act accordingly.

Mogulpore of Hooghly.

To the Editor of the Durpun.

Receive my respectful salutation. In No. 1152 of the Chundrika, the Editor, in an article headed, "An alarming disturbance," informs us that Mr. Flood, the Serjeant of Sulkea, on the 27th of last September, reported to the Magistrate of the 24-Pergunnahs, that at Andool, a town about two cross to the south end of Sulkea, nearly 500 persons had assembled and were creating a great disturbance, one party in favour of Muthooranath Mullick, and the other on the part of Raja Rajnarayun Roy and Juggunnath Prusad Mullick. He informs us also that on this report the Ma- শনিবাসরীয় অমুলা দর্গণে অপণ করিয়া বা gistrate immediately gave the Daroga a purwanna to apprehend them, and commanded that if the Daroga and Serjeant were not able to do so, the military would be sent to their assistance. On reading these statements we were very much astonished, because there has been no disturbance here between the above-mentioned parties, nor has the Serjeant made any such report. How, then, the above Editor could have admitted such an article to the discredit of his paper, we are unable to comprehend. We therefore ask him for his authority, and hope he will not conceal াৰা পাড়িছেছের।

कहितिया चालावहार त चप्रहोंगे च

দম্পাদক মহাশয় উপরি উক্ত সারজন সাহে বের রিপোটের দারেওয়ার বৃত্তান্ত সংক্ষেপে নিবেদিতেছি অবধান করুন। জীযুত বাবু জগ নাথপ্রদাদ মল্লিক স্থীয় পৈতৃক দল পরিত্যা গে সগণ সমভিব্যাহারে আপন প্রাচীন প্রতি যোগির অনুগতরূপে দলস্থ হইলে এ মল্লিক বাবুর পৈতৃক দলের শোভা আঁদুলের চৌধু ती महालद्यता वावुत नवीन উদ্যোগে नमुषा ও ভয় প্রদর্শনে ভীত না হইয়া দ্বীয় দলের রূপান্ত রে পরকীয়া ফলতঃ প্রতিপক্ষ প্রতিযোগির দ লে রূপবতী হইতে অনিচ্ছক হইবায় বাব জোর জবরদস্তি আরম্ভ করিয়াছেন। এপর্যান্ত य अ जिमात कोधुती महानदस्त्रितिक थिए कि ममदत्त ताछ। वन करत्न छाटाएछ छेक অন্যায় দৌরাজ্যাহইতে পরিত্রাণ পাওনের আকাজ্জায় বাটীর থিডিকি সদরের সুদামত तांखा वन्नकतरनत माविट्ड बीयुड तांघठन टोधु तीमिशत रैकतामीयान जगनाथश्रमाम मल्लिक আসামীর নামে জিলা চিক্সিশপ্রগনার মাজি खिं मार्टियं निक्रे नालिम क्रिल मार्टिय भोज्य वे विषद्यंत मदत्र क्रमोदनत जनात्क का র্ণ শালিখার সার্জন সাহেবের নামে পর্ও यांना जाती कतिवाय मन हाटलत २१ ८म८ थ खत् ठातिएथ (भ॰ मात्रजन मारहत मरत्जभीरन পঁছছিয়া তদারকে প্রবৃত্তি হইবামাত্রে আসা মী মলিক বাবু ও প্রাপ্তক রাজার তরফ पृष्टे শত लाक लांगि (माँगे। ও मलाक छ তলওয়ারাদি হেতিয়ার বন্দ জমিয়ত বন্দ হইয়া জোর জবরদন্তিতে আক্রমণ করিলে নারজন সাহেব দাঙ্গা হওনের আশক্ষায় তদা রক তামাম করিতে অক্ষম হইয়া তৎক্ষণাৎ স রেজমিনহইতে উঠিয়া যাইয়া এতদ্বিষয়ক সম্ नत ब्रहां उताथक माजिए मार्टिवर रज्द तिरशाउँ कतिरल **मारह**व सोमुक जनांतक जा मामजना माद्राभात सादन উচিত্মত অধিক বর্কনাজাদি মদদ দেলাইয়া তহকিকাৎ তামাম করাইলে আসামীর অন্যায় দৌরাজ্যা সাবৃদ হইলে বেড়া ভাঙ্গিয়া দিয়া খিড কি সদরের রা স্তা খোলাসা করিয়া দেন কিন্তু হাকিমের লো क्ति महिज मान्ना क्रिट्ड डेमाड इस्तजना ध অপরাধ তাহার তজবিজ এইপর্যান্ত মূলতবি আছে। এতাবতা সম্পাদক মহাশয় কোন্ প্রা মাণিক প্রমাণের ছারা চল্রিকাকার মহাশয় ব্রীযুত মথুরানাথ মলিককে এতদ্বিষয়ে পক্ষ দা জাইয়াছেন তাহা বোধগম্য হয় না। যাহা इडेक धनाटाइ लोहाटका अलोशाटम मीन मुः থির বাস করা ভার হইয়াছে। দেখুন আদা लए नालिम कतिरल धनित धन ए लाक दल প্রযুক্ত এক যথার্থ বিষয় সপ্রমাণ করা সুদ্র প রাহত। আর ঘেমন পুর্বে মোসলমানের রাজ্য कारन भरमाम वल श्रंक व्यनारक सीस धर्मम তাবলম্বিকর্ণার্থে তলওয়ার হস্তে গ্রহণপুর্বক ধর্মা প্রচার করিয়াছিলেন তেমনই এ সুশাসিত ব্রিটিস গ্রণ্মেন্টের রাজ্যে এক জন সামান্য ধ नी अक रुख थें जुन जलत रुख धन लहेशा छ কৃত্র পাড়া দেওনে সমর্থ হইয়াছে তাহাই মহা দঃথের বিষয়। যাহা হউক প্রথরতর দটেহত্তে জর্থ কলেবর হইয়া সর্মসাধারণের গোচর ও विरवहनार्थ এই প্রথানি মহাশ্রন্মীপে প্রেরণকরণে সহসা সাহসী হইলাম ভাহাতে खत्मा এই यে এ मिन दीनमिटशत् गठि कि ठाटा উক্তিপূৰ্মক মৎলিখিত কতিপয় পঁক্তি আগামি ধিত করিতে আজা হইবেক।

बीदांधांकृख महनामना मां जान्ल

পত্রপ্রেরকের প্রতি। চু চুড়াস্থ পত্র আগামিতে প্রকাশ পাইবে।

কোম্পানির কাগ জ। ७ টोको मुरमत स्वान २१ २५ श्रिमयय পুরাতন ৫ টাকার লোন ी अंग 4. 11. la blos of home ২ ক্লাল श्रधात्र ६ होकात् लाम ० ० । ब मुखन ६ छोकांत ब्लाम ३५० २ व 8 होकांत्र त्वान ३५० २ nsider soberly ary ine he has a বাঙ্গাল বেক্ক ৬০০০-৬২০০ প্রিমিয়ম

Mr. Editor, I will give you the full particulars of the Serjeant's report: Baboo Juggunnath Prusad Mullick has abandoned the party to which his forefathers belonged, and has joined himself to another. Of his former party the Chowdrees of Andool were the chief; the Baboo first by persuasion endeavoured to bring them to change their party also, and when they were unwilling to do so he began to use compulsion. The road to their private apartments he blocked up; to obtain redress for this grievance they petitioned the Magistrate of the 24-Pergunnahs, and he sent the Serjeant of Sulkea to investigate the matter. On the 27th of September the Serjeant came, when 200 people employed by the above Mullick and the Raja, attacked the Serjeant with clubs and lattees, and prevented him from completing the investigation. When he reported this to the Magistrate, he sent a force of Burkundazes with the Daroga, who broke down the inclosure which had been unjustly put up, and opened the road to the private apartments of the plaintiffs. But as a disturbance was again about to take place, they could not investigate into the guilt of those who had formerly made the disturbance. How, then, Mr. Editor, could the Chundrika say that Muthooranath Mullick was a party in this matter, we cannot divine. Be that as it may. Through the oppression of the rich it is almost impossible for the oppressed afflicted poor to live here. When a petition is sent to Court the wealth of the rich, and the violence of the mob, defeat the ends of justice. As in the time of the Moosulmans, Mahomet with a sword in hand compelled the people to embrace his religion, so under the British sway, a rich person, with a weapon in one hand, and money in the other, is able to cause the greatest distress. This is cause for sorrow. Be that as it may; I have sent this letter to you that the matter may be brought before the public. and hope you will kindly publish it in your next paper, and thereby greatly ob-

Radha Krishna Dutt, of Andool.

To Correspondents.

The letter from Chinsurah next

6 Per Centloan	17	0	18	0 Prem
Old 5 Per Cent loan,			32 143	
1st. Class,	0	4	0	0
2d. Class,	0	5	0	0
8d. Class,	4	0	3	8
Middle 5 per cent lean,	-0	0	0	0 883
New 5 per Cent,	_11	8	10	
4 per Cent loan,	0	2	0	6 Disct.

2222

No. 11

সদর পালক যে এক ন্সি হে মোকদ আপী দেওয়া কিছু হাসিল मियां त জমিদা रियार शादिः

**ज्या**त त्न वर कालार তাহা অতিত (ছন कील वि হেব कोल **मिर**शत কিয়া মেরতে আসি

थे मार

इ इ ए

ধর্মত 五次 মি জা (वे उ য়া যা (छेत

হিকি

কাতে या (र ति वि विर সিদ্ধ तक् क ষ্ট্ৰল काट्न কাতে কের

विधि इ या र वाछी চে ক व কাঠা উক

माता मर्ख्य গের ऋरन

(5)